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CAPITOLUL |
DISPOZITII GENERALE

In conformitate cu H.G. nr. 586/2004, evaluare si gestionarea calitatii aerului este
asiguratd prin Sistemul National de Evaluare si Gestionare Integratéd a Calitafii Aerului
(SNEGICA). SNEGICA cuprinde ca parti integrante, doua sisteme:

+ Sistemul National de Monitorizare a Calitatii Aerului (SNMCA);

¢ Sistemul National de Inventariere a Emisiilor de Poluanti Atmosferici
(SNIEPA).

Ordinul MAPM nr.745/2002 privind stabilirea aglomerédrilor §i clasificarea
aglomerdarilor si zonelor pentru evaluarea calitafii aerului in Romé&nia, stabileste criteriile de
clasificare a aglomerérilor si zonelor pentru evaluarea calitatii aerului in cadrul Sistemul
National de Evaluare i Gestionare Integratd a Calitatii Aerului.

Avénd in vedere prevederile legislatiei nationale In vigoare se impune realizarea in
mod continuu a evaludrii calititii aerului pe baza valorilor limitd si a valorilor de prag, n
acord cu standardele nationale si ale Uniunii Europene, Tn scopul:

e mentinerii calitdtii aerului Tnconjurdtor Tn zonele gi aglomerdrile in care
aceasta se Tncadreaz3 in limitele prevdzute de normele Tn vigoare pentru
indicatorii de calitate,

s Tmbun&tatirii calititi aerului Tnconjurdtor Tn zonele si aglomerdarile In care
aceasta nu se Tncadreaz3 in limitele prevazute de normele in vigoare pentru
indicatorii de calitate;

« adoptarii mésurilor necesare in scopul limitérii pand la eliminare a efectelor
negative asupra mediului, inclusiv Tn context transfrontiera.

In zonele si aglomerérile in care, In urma evaluérii calitatii aerului, se constata ca
valorile concentratiilor Tn aerul Tnconjurdtor pentru unul sau mai multi poluanti depasesc
valorile limitd sifsau valorile tintd, autoritatea publicd teritoriald de protectie a mediului
initiaz4 elaborarea programului de gestionare gi, respectiv, a programului integrat de
gestionare a calitatii aerului in cazul In care poluarea atmosferei se datoreazd mai
multor poluanti.

Pentru Judetul Vrancea a fost intocmit prezentul program, in conformitate cu
prevederile O.M. nr. 35/2007 privind aprobarea Metodologiei de elaborare gi punere in
aplicare a planurilor si programelor de gestionare a calitdlii aerului g1 H.G. nr. 543/2004
privind elaborarea si punerea In aplicare a planurilor si programelor de gestionare a
calitatii asrului.

Programu! de gestionare a calitdtii aerului reprezintd totalitatea masunlor/actiunilor
ce se desfagoara Intr-o pericadd de maximum 5 ani, Tn zonele $i aglomerérile unde pentru
unul sau mai multi dintre poluanti se constati depésiri ale valorilor limita si/sau ale valorilor
tinta, in vederea incadrérii sub aceste valori.

Conform Ordinului MAPM nr.745/2002 privind stabilirea §i clasificarea aglomeréarilor
si a zonelor pentru evaluarea calitafii aerului In Roménia, aglomerarea reprezinta o zona
cu o populatie al carei numar depaseste 250 000 locuitori sau o zona in care numarul
populatiei este egal sau mai mic de 250 000 de locuitori, dar densitatea populatiei pe km 2
justifica necesitatea evaluarii si gestionarii calitatii aerului,aprobata de Guvem.

Pe baza studiilor de evaluare a calitatii aerului prin modelarea dispersiei poluantilor
in aer pentru anul 2007, au fost intocmite listele prevazute in Ordinul 745/2002 privind
stabilirea aglomerarilor si clasificarea aglomerarilor si zonelor pentru evaluarea calitatii
aerului iar Judetul Vrancea se incadreaza in lista 1 pentru indicatorul PM10 (pulberi in
suspensie) cu localitatile Focsani, Odobesti si Suraia.

Programul de gestionare a calitatii aerului este elaborat de Comisia tehnicd numita
prin Ordinul Prefectului judetulului Vrancea nr. 130/2010 pe baza Protocoalelor de



colaborare Incheiate cu autoritafile prevazute in OM 35/2007, respectiv institutii publice si
agenti economici.

Informatiile privind calitatea aerului obtinute in statia de monitorizare sunt puse la
dispozitia publicului prin dou panouri de informare, respectiv cel exterior amplasat in
B-dul Republicii intre magazinul Milcov si Zimbru si cel interior amplasat in holul Agentiei
pentru Protectia Mediului, sub forma de valori medii orare la panoul interior si medii zilnice
la panoul exterior si pe site-ul www.apmvn.ro Calitate aer utilizand indicele general de
calitate a aerului conform Ordinului MMGA 1095/2007 pentru aprobarea Normativului
privind stabilirea indicilor de calitate a aerului In vederea facilitérii informarii publicului.
Scopul mésurérii concentratiei poluantilor In statiile de monitorizare este obtinerea de
informatii adecvate privind calitatea aerului, folosite pentru combaterea poludrii i deci
pentru protectia sa&natatii umane si a mediului ca un Intreg.

Obiectivele privind calitatea aerului prevdzute In Strategia Nationald privind Protectia
Atmosferei urméaresc mentinerea calitatii acolo unde este buna (concentratia poluantilor se
incadreazé sub valorile limitd) si imbunétatirea calitatii aerului Tnconjurdtor in zonele si
aglomerdérile unde sunt depdsite limitele prevazute in legislatie.

In municipiul Focsani, orasul Odobesti si comuna Suraia in care din modelarea
dispersiei poluantilor a rezultat depasirea VL+MT pentru PM10, la nivelul anului 2007, pe
langé influenta poluantilor proveniti din municipiul Focsani o contributie esentiala la emisia
de pulberi 0o au arderile rezidentiale de combustibil solid (lemn). De aceea mdasurile
propuse vor urmdri incurajarea si Tnlocuirea combustibilului solid cu gaz, utilizarea
panourilor solare, intretinerea si salubrizarea spatiilor verzi.

Masurile si actiunile din cadrul programului de gestionare a calitatii aerului se desfasoara
pe o perioada de maxim 35 ani.

CAPITOLUL I
DESCRIEREA FIZICO-GEOGRAFICA A ZONEI POTENTIAL AFECTATE

Judetul Vrancea este cuprins intre coordonatele geografice 45°23' si 46°11
latitudine nordica si 26°23' si 27°32’ longitudine estica, fiind situat in partea de sud-est a
térii, la curbura Carpatilor Orientali. Se invecineazéi cu Judetele: la nord-est judetul Vaslui,
la est judetul Galati, la sud-est judetul Brdila, la sud judetul Buzdu, la vest judeful
Covasna, la nord judetul Bacau.

Cele mai mari altitudini ale Judetului sunt detinute de varfurile Lacaut (1776 m) si
Goru (1784 m).

Suprafata totala a judetului este de 4.863 km?, resedinta judeteana este municipiul
Focsani.

Principalele cursuri de apa sunt: Siret (intre Adjud si Namoloasa), Susita, Putna,
Milcov si R&mnicu Séarat (de la Ciordsti pana la varsarea sa in Siret).

Relieful este dispus in trepte dinspre vest spre est si cuprinde Muntii Vrancei (cu
depresiunile intramontane Gresu si Lepsa), Dealurile Subcarpatice si Campia Siretului
Inferior m&rginitd la nord-est de Podisul Moldovei (Colinele Tutovei) si la sud—est de
Campia Ramnicului. Muntii Vrancei sunt munti de incretire, alcatuiti din culmi ce provin din
fragmentarea platformei de eroziune de 1700 m (Goru — 1785m , Lacauti — 1777m, Giurgiu
— 1720m, Pietrosu — 1672m, Zboina Frumoasad - 1657m). Dealurile Subcarpatice,
depresiunile intracolinare si dealurile de podig, cuprind dealurile Inalfe vestice sau
inteme (doua siruri intre Valea Putnei si Valea Susitei) depresiunile intradeluroase
(transversal sau de-a lungul véilor $usitei, Putnei si Milcovului, precum si la cumpana
apelor intre bazinul Milcovului si Ramnei), dealurile estice sau externe (intre cursul
superior al paraului Zabrduti si Valea Ramnicului, dominate de Magura Odobestilor —
966 m) si glacisul piemontan periferic, care face legatura intre Dealurile Subcarpatice.



Cémpia Siretului Inferior i Campia Ramnicului, se inclina spre est pana la altitudinea de
20 m, la confluenta Ra&mnicului Sarat cu Siretul. Campia Siretului reprezinta treapta cea
mai de jos de pe teritoriul judetului si se intinde intre glacisul subcarpatic i raul Siret, cu
suprafata inclinatd de la vest la est i altitudinea cuprinsa intre 20 m si 125 m.

Muntii Vrancei sunt munti de incretire, alcétuiti din culmi ce provin din fragmentarea
platformei de eroziune de 1700 m. (Goru-1785, Lacaduti — 1777, Giurgiu — 1720, Pietrosu —
1672, Zboina Frumoasé — 1657).

Dealurile Subcarpatice, depresiunile colinare si dealurile de podis, cuprind dealurile
inalte vestice sau inteme (doua siruri intre Valea Putnei si Valea Susitei) depresiunile
intradeluroase (transversal sau de-a lungul véilor Susitei, Putnei si Milcovului, precum si la
cumpéna apelor intre bazinul Milcovului si Ramnei), dealurile estice sau externe (intre
cursul superior al paraului Zabrauti si Valea Ramnicului, dominate de Magura Odobestilor
— 966 m) si glacisul piemontan periferic, care face legétura intre Dealurile Subcarpatice.

Campia Siretului Inferior si Campia Ramnicului, se inclind spre est, pani la
altitudinea de 20 m, la confluenta Ramnicului Sérat cu Siretul. Campia Siretului reprezinta
treapta cea mai joasa de pe teritoriul judetului si se intinde intre glacisul subcarpatic si raul
Siret, avand suprafata inclinata de la vest la est si altitudinea cuprinsa intre 125 m si 20 m.
Campia inaltd situatd intre glacis si o linie ce trece pe la Marasesti, Vandtori,Milcovul,
Tatdranu si la est de Ciordsti, are o altitudine de 70 m in nord si 35 m in sud. Ea are
aspectul unei suprafete netede, usor valuritd datorita prezentei unor conuri aluvionare intre
care campia formeaz4 micro depresiuni locale, cu exces de umiditate (bolta Voetin, Lacul
Negru, aria de la est de Caiata) datorate adancimii reduse la care se afla stratul de apa.
La nord de Valea Susitei, aspectul campiei prezinta forma unei prisme in trepte ce coboara
catre Lunca Siretului, iar in apropierea Adjudului, la terasele Siretului se adauga cele ale
Trotusului.

Este caracterizata prinfr-o suprafats relativ netedd, inclinata in aceeasi directie cu
cea de scurgere a Siretului si este traversatd de numeroase albii, meandre si depresiuni
cu exces de umiditate, separate intre ele prin grinduri tesite.

Datorate adancimii reduse la care se afié stratul de apd, la nord de Valea Susitei,
aspectul cAmpiei reprezinti forma unei prisme in trepte ce coboara catre Lunca Siretului,
iar in apropierea Adjudului, la terasele Siretului se adauga cele ale Trotugului.

Campia joasa se Intinde pe linia Maragesti, Vinatori, Tatdranu, R&mniceni si de la
est de Ciorésti pana la albia Siretului, altitudinea ei fiind de 35-50 m n partea de nord i
de 20-30 m in cea de sud. Este caracterizata printr-o suprafaté relativ neteda, inclinata in
aceeasi directie de scurgere a Siretului gi este traversatd de numeroase albii, meandre i
depresiuni cu exces de umiditate, separate intre ele prin grinduri tegite.

Din punct de vedere geologic, zona judefului Vrancea apartine platformei Moesice,
alcatuitd din dou# etaje structurale: unul inferior ce corespunde fundamentului cristalin i
unul superior ce corespunde cuverturii sedimentare.

Sisturile cristaline, Tmpreund cu o parte din fnvelisul lor sedimentar sunt stripunse de
roci eruptive Tn cea mai mare parte acide (porfire) si de roci bazice. Fundamentul de gisturi
cristaline este de varstd mai veche decat Ordovicianul, probabil Precambrian. Cuvertura
sedimentara din Platforma Moesica incepe cu Silurianul §i se termind cu Cuatermnarul.

Prin lacune cu caracter regional, sedimentele s-au separat in mai multe cicluri de
sedimente dupa erele geologice in care s-au depus de la Ordovician, Carbonifer pana la
Cuaternar. Partea bazald a Cuaternarului este reprezentats de pietriguri, nisipuri gi lentile
argiloase, rezultat al depunerii materialului transportat de vastele conuri de dejectie din
zona carpaticd de curburd. Peste acestea este suprapus relieful caracteristic depozitelor
fostelor albii respectiv pietriguri gi nisipuri cu grosimi cuprinse Intre 3 si 7 m in zona de
cAmpie. Dup& migrarea albiilor, aceste sedimente au fost acoperite de depozite loessoide
de naturd deluviald-proluviala cu grosimi cuprinse intre 2 si 8 m.



Flora cuprinde aproximativ 1500 de specii de plante avand ca origini fitogeografice
tinuturi din Orientul Indepértat pan& la Oceanul Atlantic $i din nordul Eurasiei pani la
bazinul mediteranean. Numeroase specii sunt considerate monumente ale naturii, fiind
ocrotite de lege (floarea de colt, bulbucii de munte, papucul doamnei, efc).

Fauna cinegeticd este bogatd (cocosul de munte, acvila tipdtoare, corbul, cerbul,
ursul, mistretul, rasul la munte, popand&ul la ses). In lacurile si raurile Vrancei g&sim
pastravul, molanul, boisteanul, miholtul etc., cele 20 de fonduri de pescuit in apele de
munte insumand aproximativ 250 km.

Existd in Vrancea 16 rezervatii naturale cu o suprafatd de 2862 ha din care cele
mai cunoscute sunt Cheile Tigitei, Cascada Putnei, Rapa Rosie, Lacul Negru, Cheile
Narujei, Caldarile Zabalei, Focul Viu de la Andreiagu, Délh&uti, Lunca Siretului.

Terenurile agricole ale judetului Vrancea se intind pe fasia cuprinsa intre malul drept
al Siretului si poalele dealurilor subcarpatice ale Muntilor Vrancei. Desi clima este
corespunzitoare culturilor de cdmp, mai propice este cultura vitei de vie (9,95% din
podgoriile Romaniei) si productia de vinuri, Vrancea fiind cel mai mare judet viti — vinicol al
tarii, exportator in Europa, America si Japonia.

O imensa resursa a Judetului Vrancea o reprezinta padurea, care ocupa
aproximativ 38% din teritoriul judetului. Viile pe rod ocupa 6% din suprafata judetului si
aproximativ 11% din suprafata viilor pe rod din Romania. Judetul Vrancea este cea mai
intinsa zona viticola a tarii, renumite fiind vinurile de Odobesti, Cotesti, Panciu, Jaristea.

Teritoriul judetului Vrancea corespunde celei mai active zone seismice din tara
noastra, sau chiar din sud estul Europei.

Activitatea seismica din Vrancea isi are originea in existenta pe teritoriul Romaniei
a trei blocuri rigide-placa est —europeana, subplaca moesica si subplaca intra-alpina
(sectorul transilvanean) si a liniamentelor tectonice, cu dimensiuni continentale, care le
separa.

Raspandirea focarelor de cutremure pune in evidenta existenta a doua zone:
prima in trunchiul Vrancioaia, Tulnici,Soveja, unde se produc cutremure la adancimi intre 80
si 160 km, legata de curbura arcului carpatic si, a doua in regiunea de campie dintre
Ramnicu-Sarat, Maradsgesti si Tecuci, cu cutremure mai putin adanci.

Seismele cu epicentru In Vrancea au origine tectonica, fiind provocate de deplasari-
le blocurilor scoartei sau ale partii superioare ale invelisului in lungul unor falii formate
anterior sau in lungul unora foarte adanci.

La nivel European seismicitatea Romaniei poate fi caracterizata drept medie, dar
avand particularitatea ca seismele cu focarul in sursa subcrustala Vrancea poatet provoca
distrugeri pe arii intinse incluzand si tarile invecinate. Cutremurele Vrancene au fost sesizabile
in Europa pe suprafete care au atins 2 milioane de km?.

Réspéandirea focarelor de cutremure pune in evidenta existenta a doud zone:
prima in trunchiul Vrancioaia — Tulnici — Soveja, unde se produc cutremure la adancimi
ntre 80 si 160 km, legata de curbura arcului carpatic i, a doua, In regiunea de campie
dintre Ramnicul Sarat, Marasesti i Tecuci, cu cutremure mai putin adanci.

Despre gradul ridicat de seismicitate din aceasta zona existd dovezi documentare Tnca din
secolul al XVII - lea. Din datele existente, cele mai devastatoare cutremure s-au Tnregistrat
la 8 octombrie 1620, 9 august 1679, 12 iunie 1701, 13 mai 1738, 6 aprilie 1790, 26
octombrie 1802, in 1829, la 28 ianuarie 1838, 25 mai 1925, care au avut o magnitudine
cuprinsa intre gradul 7 si 8 si altele mai mici catre sfarsitul secolului al XIX —lea.

In veacul nostru, cele mai semnificative evenimente de aceasta naturad au avut loc la
10 noiembrie 1940 ( care au distrus aproape in intregime oragul Panciu ), 4 martie 1977, 30
august 1986. Primul cutremur a avut o magnitudine de 7,4 grade, cel de-al doilea cutremur
7,2 grade i cel de-al treilea cutremur 7,0 grade.

Epicentrul seismic al Roméniei se afla in judetul Vrancea in localitatea Vrancioaia.

La Vrancioaia, langa satul Plosnita, este instalat unul din cele 5 observatoare



seismice din Romania. Ministerul Educatiei si Cercetarii impreund cu Ambasada Germaniei
la Bucuresti au lansat in cursul anului 2005 la sediul Observatorului Seismologic Vrancioaia
prototipul pentru Sistemul de Avertizare Seismica in Timp Real (Early Warning System —
EWS), destinat, in prima faza, obiectivelor industriale si instalatiilor de interes national cu
risc major la cutremurele cu epicentrul in zona Vrancea.

Clima judetului — datorita localizarii si reliefului specific, teritoriul judetului (in special
zona depresiunilor intra-deluroase) este caracterizat de perioade extinse de insorire si de un
efect de foehnizare semnificativ, ceea ce duce la un climat relativ bland, care poate favoriza un
sezon turistic extins (mai-octombrie). Zonele colinare, depresionare si montane sunt in general
ferite de temperaturi extreme si/sau de o uscare accentuata a aerului in sezonul estival. Zonele
montane, in schimb, se caracterizeaza prin caderi abundente de zapada si perioade extinse de
persistenta a stratului de zapada, adecvate pentru dezvoltarea turismului de sporturi de iarna,
care necesita insa dezvoltarea unei infrastructuri adecvate, in urma studierii atente a
microclimatului local. Un aspect demn de remarcat este faptul ca Vrancea — si in special
depresiunile — prezinta un micro-climat diferit de cel al marilor centre urbane din zona
(Bucuresti, Brasov, Bacau, etc), cu un numar mai mare de zile insorite in afara sezonului estival
— fapt putin cunoscut in aceste centre urbane, care ar putea constitui grupuri-tinta pentru
turismul vrancean.

Prin pozitia sa, municipiul Focsani se gaseste la contactul dintre regiunea cu clima
continentala si regiunea cu climi de munte. Ca urmare, acesta este cuprins intre doué tendinte:
tendinta continentald, care isi face simtiti efectele in partea estica a lui si cea montana, simtita
in special in partea Iui vestici. Temperetura medie este de circa 9° C, maxima absoluta
inregistrata fiind de +42,3° C (iulie 1990), iar minima absoluta de —33,7° C (februarie 1987).

La nivelul anului 2007, conform masuratorilor inregistrate de Statia Meteorologica
Focsani din cadrul Centrul Meteorolologic Regional Moldova, temperaturile extreme,
inregistrate la Focsani, au fost de 41.1°C, inregistrata in 22 iulie si -13.5°C, inregistrata
la 25.februarie. La sol, unde razele soarelui cad perpendicular, temperatura maxima a
depésit 66°C. Numé&rul mediu al zilelor cu brum4, Intr-un an, este de 75. Durata anuala
de strdlucire a soarelui este, iIn medie, de 2081 ore, mai mare in lunile mai -
septembrie, cand media lunarad depaseste 200 ore gi mai redusa in lunile noiembrie —
ianuarie, cand valoarea scade sub 100 ore.

Temp.minima anuala | -13.5 °C /25.02.2007
Temp.maxima anuald | 41.1°C /22.07.2007
Total precipitatii 2007 736.2 limp

Luna cea mai calda, iulie , are temperaturi medii de 22 °C si precipitatii medii sub
35 mm, iar luna cea mai rece, ianuarie, sub 0 °C si 144 mm. Prima zi cu inghet apare in
regiunea muntoasa si a dealurilor inalte in jurul datei de 1 octombrie, in regiunea
dealurilor joase in jurul datei de 11 noiembrie, iar la campie in jurul datei de 21 octombrie.

Ultima zi de inghet, in zona de campie este in jurul datei de 11 aprilie, in
zona dealurilor in jurul datei de 21 aprilie, iar in zona muntior se inregistreaza in jurul
datei de 1 mai.

Durata anuala de strilucire a soarelui este, in medie, de 2081 ore, mai mare in
lunile mai-septembrie, cand media lunard depdseste 200 ore si mai redusa in lunile
noiembrie — ianuarie, cand durata scade sub 100 ore.

Circulatia diferitd a maselor de aer de la o perioadd la alta determina

schimbéri nepericuloase ale starii vremii, tocmai datoritd faptului ca teritoriul judefului este
deschis maselor de aer de provenientd si cu proprietédti diferite formate in zone situate



la mii de kilometri (zona arctica, oceanicd, tropicald). Volumul precipitatilor depaseste 400
mm anual . Relieful determind insd o repartitie inegald a precipitatiilor . Astfel, in Campia
Siretului, treapta de relief cea mai joasa, cantitatea medie de precipitati este mai mica de
600 mm / an, in regiunea dealurilor subcarpatice precipitatile nu depasesc decat local 800
mm / an, iar in regiunea muntoasd pana la 1200 mm / an. Intervalul cel mai ploios este mai
—iunie, iar cel mai uscat decembrie - februarie , uneori cu prelungiri pana in martie.
Valorile medii ale precipitatiilor inregistrate la cele cinci statii meteorologice

(Soveja , Tulnici , Ndruja , Nereju si varful L&cauti) confiirma faptul cad ele sunt mai
abundente In zona de sud -vest a judetului :

Soveja — 700 mm/an , Tulnici 700 mm/an , Ndruja 782 mm / an , Nereju — 852 mm/an si
Varful LAcAuti — 1068 mm/an .

Numdrul zilelor cu ninsoare este in regiunea muntoasd cuprins intre 40 - 80 zile,
in regiunea deluroasd 20 -40 zile si sub 20 zile in regiunea de campie.

Stratul de z3padd se péstreazd Intre B0 — 120 zile la munte , 60 — 80 zile In zona
deluroasa si 40 — 60 zile In zona de campie.

Grosimea stratului de z3pad4 variazd la statile meteorologice , in medie fiind de 120 cm
la Tulnici, 150 cm. La Nereju, 235 cm la Lacauti si circa 50 cm la Soveja.

Sunt prezentate sintetic datele meteorologice mai importante in anul
2007, comparativ cu normalele climatologice din ultimii 40 de ani.

Nr.crt. | Clima Indicatori Ultimii 40 | Indicatori 2007
ani
Normala 10.6 Medie 12.5
climatologica anuala
1. Temperatura Minima -28.0 Minima -13.5
°C istorica anuala
Maxima 41.1 Maxima 41.1
istorica anuala
Normala 547.2 Total 736.2
climatologica | anual
2. Precipitatii Minima 293.8 Minima 22.0 I/mp
I/mp istorica lunara iulie
Maxima 796.7 Maxima 118.8 /mp
istorica lunara sept.

O serie de manifestari climatice, in anii anteriori surprinzitoare, In ultimii ani tind s& se
transforme Tn caracteristici pentru regiune Este vorba de manifestéri climatice extreme si
de fenomene de seceta sau inundatii.

Inanul 2007, perioadele de seceta au fost: 07-20 mai, 06-16 iunie, 29 iunie-10 iulie, 13 =31

iulie, 11-25 august, 21 sept.-12 oct. Deasemeni s-au inregistrat 4 valuri de caniculd, seceta

severa in iulie si august (pedologica si atmosfericd) —accentuate de frecvente intensificari de
vant si s-a depasit maximul istoric al temperaturilor ridicate.

n zona montana si colinard, efectele secetei s-au resimtit in special la nivelul pagunilor si
fanetelor, precum si la productia fructelor de padure: afin, merigoare, zmeura si ciuperci.
Conform madsurétorilor fnregistrate de Statia Meteorologicd Focsani din cadrul Centrul
Meteorolologic Regional Moldova, temperaturile extreme, inregistrate la Focgani pe parcursul

anului 2008, au fost de 39,2 °C, Tnregistraté in 16 august si —17,3°C, Tnregistrata



la 05 ianuarie. La sol, unde razele soarelui cad perpendicular, temperatura maxima a depasit
66°C.Numarul mediu al zilelor cu bruma, intr-un an , este de 75. Durata anualad de stralucire a
soarelui este, In medie, de 2081 ore, mai mare In lunile mai - septembrie, caAnd media lunara
depaseste 200 ore si mai redusd in lunile noiembrie — ianuarie, cand valoarea scade sub 100

ore.

Temp.minima anugla . | -17,3 °C /05.01.2008
Tempmmumﬁ arlualﬁ | 39,2°C /16.08.2008
Total precipitatii -2008 | 495,5 /mp

In anul 2009 - valorile medii lunare de temperaturd au fost peste MMA, lunar (cu

valori cuprinse Intre 0-2 grade), exceptie lunile ianuarie si septembrie; mai putin cald decat
in 2007 si 2008, dar cu o medie anuald de temperaturd peste media ultimilor 12 ani.

Pentru amplasamentul oragului Focgani, conditiile climatice sunt urméatoarele:

-conform “Cod de proiectare. Bazele proiectdrii si actiuni asupra constructiilor.
Actiunea vantului® indicativ NP- 082- 04 valoarea caracteristicd a presiunii de referintd a
vantului la 10 m, mediata pe 10 min, cu 50 ani interval mediu de recurenta este gr=0,5 KPa (2%
probabilitate anuald de depéasire);

-conform “Cod de proiectare. Evaluarea actiunii zapezii asupra constructiilor” indicativ
CR-1-1-3-2005, valoarea caracteristicd a Incércérii din zépada pe sol pentru un interval mediu
de recurentd de 50 de ani este s(0,k)=2,00 KN/mp.

Extreme climatice si manifestari ale schimbdrilor climatice pe teritoriul judetului
Vrancea sunt prezentate sintetic pentru anul 2008, comparativ cu normalele climatologice din
ultimii 40 de ani,in tabelul urmator:

Tabelul Extreme climatice in judeful Vrancea

R PO RN | e o
oli Iligicﬂ 10,6 Medie anuali 12,1
1. Temperatura [°C] | Minima istorica -28,0 Minima anuald | -17.3
Maxima istorica 411 Maxima anuald | 39,2
Normals
e 5472 Total anual 4955
2 Precipitatii [Ump] | Minima istorica | 293.8 Minima luners | &1 VP
f februarie
Maxima istoricd | 796,7 Maxima lunars l;?:i'w'""

In anul 2008 - valorile medii lunare de temperatura au fost peste MMA, exceptie lunile
ianuarie si septembrie- mai putin cald decat in 2007, dar cu o medie anuald de temperatura
peste media ultimilor 12 ani. In anul 2008, perioadele de secetd au fost cuprinse intre: 24



ianuarie — 14 februarie, 25 iulie — 17 august, 30 august — 08 septembrie, 09 octombrie — 16
noiembrie.

Valorile temperaturilor extreme §i a precipitatiilor din anii 2008 si 2009

o s ] 2008 2009
Temp.minima anuald | -17.3 °C /05.01.2008 -18.4'C/21.12.2009
Temp.maxima anuald | 39.2°C /16.08.2008 39.4°C/24.07.2009
Total precipitati | 495.5 /mp 534.5 /mp

Regimul pluviometric

Céderile de precipitatii in cantitdti mai mari de 30 mm n 24 ore sunt foarte frecvente
pe intreg teritoriul judetului. Cea mai mare cantitate de precipitatii, 199,5 mm In 24 ore, a
fost inregistrata in depresiunea intradeluroasa Mera. Foarte frecvente sunt cantititile
cuprinse intre 40 si 80 mm in 24 ore, ceea ce aratad agresivitatea mare a precipitatiilor si,
implicit, rolul important pe care 1l are scurgerea superficiald, fie Tn panze, fie concentrats, in
eroziunea solurilor de pe intinsul teritoriului judetului, In special a celor din regiunea
dealurilor si glacisului subcarpatic.
Precipitatile atmosferice prezintad variatii importante de la un loc la altul, atat datorita
altitudinii cat si a circulatiei diferite a maselor de aer. Cantitatea totala de precipitatii, in
2007 la Focsani de 736,2/mp in 2008 cantitatea de precipitatii a fost de 495,5/mp iar la
nivelul anului 2009 la Focsani cantitatea de precipitatii a fost de 534,5 I/mp.

Nr.crt. | Clima Indicatori Ultimii 40 | Indicatori 2009
ani
Normala 10.6 Medie 12.0
climatologica anuala
- [E Temperatura Minima -28.0 Minima -18.4
°C istorica anuala
Maxima 41.1 Maxima 394
istorica anuala
Normala 547.2 Total 5345
it climatologica anual
x Precipitatii Minima 293.8 Minima 12.4 |/mp
i/mp istorica lunara august
Maxima 796.7 Maxima 74 9V/mp
istorica lunara decembrie

Véanturile dominante sunt cele de NV - SE, fiind canalizate pe culoarul
Siretului, si sunt vanturi uscate generatoare de temperaturi extreme. La Tnceputul verii,
mase de aer cald se deplaseazd dinspre Africa spre nord, determindnd o vreme
calda sicu precipitatii reduse. Dinspre nord — vest si nord vanturile aduc o vreme
rece siumeda. Efectul de fohn este prezent in toate anotimpurile, dar cu frecventa
mai mare iarna .

Vitezele medii anuale variaza intre 2,0 si 4,0 m/s la Focsani si intre 5,6 si
10,1 m/s pe culmile muntoase.

Directia predominanta a vanturilor in Vrancea este nord indiferent de anotimp.
Frecventa vantului (%) pe directiile principale la statia meteorologica Focsani Tn anii
2007,2008 respectiv 2009 este redata in tabelele de mai jos:

Tot in tabele este prezentata valoarea medie pe luna a vitezei vantului, a umiditatii si

nebulozitatii totale pentru anii 2007, 2008 respectiv 2009.



Umezeala aerului % media lunara pe 2007

lan. |Feb. |Mart. |Apr. |mai |Iun. |Iul. |Aug. |Sep. |Oct. | Nov. |Dec.
72 74 66 52 58 52 41 61 72 =] 78 88
Nebulozitatea totala (zecimi din bolta cereasca) pentru anul 2007
Tan. Feb. | Mart. | Apr. | mai Tun. Tul. Aug. |Sep. |Oct. | Nov. | Dec.
5.8 T WG |33 Cpsd sy RaoT Pl S S 58 [ 64 |84
Pentru anul 2008 situatia se prezinta astfel:
Vant m/s
lan. |Feb. [Mart. |Apr. [mai |Iun. |Iul. | Aug. |Sep. [Oct. | Nov. | Dec.
Directia N N N N N N N N N N S N
dominanta |274% |344 (299 |40 (324 |392 (428 |(404 |46.7 |325 |284 |282
Viteza 23 Z5 29 27 24 2.1 22 2.0 21 1.8 1.5 1.8
medie/luna | m/s m/s | m/s ms |mis |mis |m/s |mis |m/s |m/s |m/s |[mis
Umezeala aerului % media lunara pe 2008
lan. |[Feb. |Mart. [ Apr. |mai |Jun. |Iul. | Aug. [ Sep. | Oct. | Nov. | Dec.
86 70 57 70 67 62 57 50 61 74 78 84
Nebulozitatea totala (zecimi din bolta cereasca) pentru anul 2008
lan. |Feb. [Mart. | Apr. |mai [Jun. |Iul. | Aug. | Sep. | Oct. | Nov. | Dec.
78 |65 |63 76 160 147 1457 128 159 |44 |71 |80
Pentru anul 2009 situatia se prezinta astfel :
Vant m/s
ian | Feb, | Mart. | Apr. | mai | lun. | Iul. | Aug. | Sep. | Oct. | Nov. | Dec.
Directia N N N N N N N N N N N N
dominanta |24.2 (249 | 18.6 |25.0 [33.1|26.0(39.5]|394 |[46.0 |40.3|24.0 [396
% % % % % %% % % % %% % %
Viteza 13 .1 L1 0% 1.1 {13 |12 |14 |20 |25 |20 |13 [20m/s
medie m's lm's lm's |m/s lm/s | m/s |m/s |ms |m/s |m/s | mfs
lunara
Umezeala aerului % media lunara pe 2009
ian | Feb. |Mart. |Apr. {mai |Jun. |Iul. | Aug. | Sep. | Oct. | Nov. | Dec.
83 78 68 57 58 61 b 56 60 80 91 9
Nebulozitatea totala (zecimi din bolta cereasca) pentru anul 2009
Ian. |[Feb. [Mart. [Apr. [mai [lun. [Iul. [Aug. [Sep. [Oct. [Nov. | Dec. |
69 169 |65 43 155 |51 |38 |38 |43 |68 |77 |82




lan. Feb. |Mart. |Apr. |Mai |Iun. |Iul. | Aug. | Sep. |Oct. | Nov. | Dec.

Directia | N N N N N N 5 N N N N N
dominanta 22.5% | 41.9% | 33.9% | 41.0% | 30.6 | 36.5 | 30.6 |51.6 [43.3 |589 |37.5 |525
Yo % % % % % % %%
Viteza 2.3 2.9 2.8 2.5 2.7 L IED 2.9 P 2.4 2.5 2.6
medie/luna | m/s m/s m/s m/s ms [m/'s |lm's |m/s |m/s [mfs |m/s |mfs

In cererea de exonerare a Romaniei de la respectarea obligatiei de incadrare in
valoarea limitd pentru PM10 formulatd pentru Comisia Europeand s-au invocat conditiile
climatologice, respectiv calmul atmosferic (viteza vantului sub 1,5m/s), defavorabil
dispersiei poluantilor, evidentiindu-se calmul atmosferic care favorizeazd mentinerea
poluantilor la sol.

Municipiul Focsani beneficiaza de acelasi climat temperat continental moderat, ca
tot judetului Vrancea cu influenta anticiclonului siberian.

Crivatul bate dinspre nord §i nord-est, in anotimpul rece, si se resimte mai mult in
estul si sud-estul tarii. Aparitia crivatului se datoreazd deplasarii maselor de aer dinspre
anticiclonul de deasupra Campiei Ruse spre ciclonul format deasupra Marii Mediterane.

Hidrografia

Reteaua hidrograficd a judetului Vrancea mdasoara 1756 Km cursuri de apa
codificate cu urmétoarele subbazine hidrografice principale:
Subbazinul Siret, 1.230 Suprafata km?®
Subbazinul Trotug, 130 Suprafata km?
Subbazinul Putna, 2.480 Suprafata km?®
Subbazinul Ramnicu Sarat, 673 Suprafata km?
Total: 4.513 km?

Reteaua hidrografica a judetului Vrancea apartine in totalitate raului Siret si
afluentilor sai. El strabate teritoriul judetului pe o lungime de aproximativ 116 km,
desfasurandu-se pe sectorul-aval Trotus - confluenta cu Ramnicul, de-a lungul judetului
Galati, la iesirea din judet. Afluentii mai importanti pe care il primeste pe dreapta sunt
Trotusul, Zabrauti, Susita, Putna, Ramnicul Sarat, iar pe stanga Barladul, care apartine in
totalitate altor judete. Dintre apele judetului, cea mai importanta este Putna, care izvoraste
din zona centrala a Muntilor Vrancei si curge in directia nord-vest-sud-est pe 144 km,
strabatand toate formele de relief. Bazinul ei hidrografic este de 2480 kmp.

Siretul formeaza limita estica a judetului, fiind din punct de vedere economic cel mai
important. Raul Putna curge de la vest la est pe o lungime de 144 km. Cu ajutorul
principalilor sdi afluenti, Putna Tsi aduné apele din zona Curburii Carapatilor prin
intermediul Zabalei ( cu o lungime de 64 km ), Milcovului ( 79 km ) si a Ramnei ( 66 km ).
Ea mai primeste direct un numdr de 15 afluenti, a caror lungime variaza intre 5 si 25 km.
Milcovul primeste, la randul sau, 9 afluenti, iar Rdmna numai 5.

Partea sudica a judetului este strabatuta, in parte, de cursul Raului Radmnic, avand
afluenti paraiele Ramnicelul, Motndul si Cotatcu. Zona nordica a judefului este dominata
de paraul Susita, lung de 75 Km, ce aduna apele a 7 afluenti. Acest curs de apa
tranverseaza, ca si Putna, cele trei principale trepte de relief, multi, dealuri si cdmpie.

Variatiile conditiilor climatice, de la o treapti de relief la alta, a determinat o variatie
a valorii scurgerii medii multianuale, in aceeasi directie.

In timpul primaverilor i a verilor se scurge 10 — 25 % din volumul anual de apa.
Cea mai mica cantitate de apé, 3 — 7 % din volumul anual, se scurge in intervalul toamna-
iarnd. Cand viiturile, frecvente primévara, au origine pluviald, scurgerea minima se
produce iarna, cat si in intervalul vara-toamna, cand rezervele subterane sunt in mare



maésura epuizate.

In toate bazinele hidrografice despéadurite, versantii sunt intens desecati. De aceea,
sunt justificate cu prisosinta actiunile de reimpadurire a Vrancei.

Izvoarele minerale de tipul celor sdrate se gasesc pe viile Poenitei, Boului,
Rupturile, Tn jurul Magurei Spinestilor, in Valea Cerbului.

lzvoarele sulfuroase sunt in valea paraului Furul, Sclifii, la Jitia, la Sérile, la
Pucioasele, in valea paraului Motnaul Puturos, Motnaul Mic, Valea Neagra la Poiana
Pé&curii, Andreiasu de Sus, Valea Reghiorul, Valea paraului Preda gi cea a paraului
Rascanu, la Valcéneasca, etc.

Din punct de vedere al curgerii pe ansamblu reteaua hidrograficd din BH Siret,
judetul Vrancea, se caracterizeazd printr-un regim de curgere permanent la raurile
principale si afluentii din regiunile montane si printr-un regim nepermanent in regiunile
deluroase si de cimpie.

Principalele cursuri de apa din judet sunt:

- réul Siret — cu o lungime de 116 km, suprafata bazinului in judeful Vrancea -1156
km? delimiteaz4 judetele Vrancea si Galati, fiind principalul curs de apé in care se vars
raurile interioare ale judetului.

- rdul Trotug — aﬂuent de dreapta al raului Siret, cu o lungime de 14 km si suprafata

bazinului de 130 km? pe judetul Vrancea.

- pérdul Susifa — cu o lungime de 75 km, parau care are un regim nepermanent si pe

care, in perioadele secetoase, intalnim fenomenul de sec pe anumite sectoare.

- raul Putna - |zvnrﬁ$tae din muntii Vrancei gi are o lungime de 153 km gi o suprafata

de 2480 km?, fiind cel mai important curs de ap3 din judet.

- rdul Milcov = cu o lungime de 79 km, care in partea superioard a bazinului prezinta

0 mineralizare naturala.

- péréul Rdmna — cu o lungime de 66 km, parau care In perioadele secetoase nu are

debit.

- rdul Rm. Sarat — traverseazé judetul Vrancea, pe o lungime de 86 km; prezintd un

grad de mineralizare naturala ridicat.

Debitele medii in anul 2007 pe cursurile de ap3 la statiile hidrometrice urmarite au
avut urmatoarele valori:
r.Siret - SH Adjudu Vechi=150 me/s, SH Lungoci=158 mc/s, r.Putna-SH Lepsa=2,25 mc/s,
SH Botarldu=146 mc/s, pr. Micov SH Golesti=1,53 mc/s, pr Rémna SH
Jiliste=10,436mc/s si r.Rm.Sarat SH Tataru=1,43mc/s

Debitele medii in anul 2008 pe cursurile de apa la statiile hidrometrice urmérite au
avut urmatoarele valori:
r.Siret - SH Adjudu Vechi=171 mc/s, SH Lungoci=231 mc/s, r.Putna-SH Lepsa=1,51 mc/s,
SH Botarldu=11,2 mc/s, pr. Micov SH Golesti=0,972 mc/s, pr Ra&mna SH
Jiligte=0,387mc/s si r.Rm.Séarat SH Tataru=1,64mc/s.

Debitele medii in anul 2009 pe cursurile de apé la statiile hidrometrice urmarite au
avut urmatoarele valori:
r.Siret - SH Adjudu Vechi=83,0 mc/s, SH Lungoci=136,0 mc/s, r.Putna-SH Lepsa=1,22
mc/s, SH Botarldu=10,1 mc/s, pr. Milcov SH Golesti=0,827 mc/s, pr R&mna SH
Jiliste=0,310mc/s si r.Rm.Sérat SH Tataru=1,16mc/s.

Vegetatia, flora, fauna

Cu exceptia regiunilor de cAmpie, ce se incadreaza in domeniul silvostepei,
vegetatia judetului Vrancea apartine In intregime zonei de padure.
Culmile Vrancei sunt acoperite cu molidiguri pure, inconjurate, la exterior, de un
brau de bradet pur si in amestec. Din loc in loc, Tn portiunile cele mai inalte, padurea face
loc unor rarigti de molid, ienupar si pajisti montane.



Culmile muntoase mai joase, ca si partea dealurilor inalte vestice, sunt acoperite
cu fagete montane pure sau in amestec.

In regiunea dealurilor subcarpatice, padurea s-a péstrat pe culmile plate §i in
portiunea superioar a versantilor, fiind constituitd din fagete, fagete-gorunete, gorunete-
fagete si sleauri de deal.

In depresiuni apare stejérisul de talie piticd, petice si portiuni de fagete montane
pure si de amestec.

In zona dealurilor Tutovei, interfluviile sunt acoperite, din loc Tn loc, de gorunete,
iar in regiunea de caAmpie apar insule de paduri cu gtejar pedunculat.

Pajistile ocup& o buna parte a teritoriului de pe care p&durea a fost defrigata.
Astfel, in depresiunea submontand, intre raurile Ra&mnic si R&mna, ele ocupa cca. 80 %
din suprafata terenurilor desp&durite, iar in depresiunea submontana Vrancea cca. 60 — 80
% , cu exceptia extremititii sudice si a unei parti din bazinul Susitei. La nord — est de
Soveja, pajistile formeaz3 80 %. In dealurile Tnalte, la nord de Valea Putnei, pajistile se
intind pe 20 — 80 % din suprafata desp&durita si 80 % din imprejurimile Andreiagului ; in
depresiunea intradeluroas3 Putna — Susita, Intre 20 — 60 % ; in depresiunea
intradeluroasd Mera intre 60 — 80 % in partea estica si circa 80 % Tn cea vestica. In aria
dealurilor sud — estice, Tntre 40 si 80 % in cea vestica. In aria dealurilor sud — estice intre
40 si 80 %, iar In aria glacisului subcarpatic sub 20 % gi, mai rar, Intre 20 si 40 %.

Aceste paijisti sunt formatiuni de Festuca pseudovina, Tn timp ce pe terasele
Susitei, Intre R&coasa si Soveja, pe cele ale Putnei, intre Gagesti si confluenta cu paraul
Deju, pe cele ale Zabalei la N&ruja, apar asociatii de Festuca pseudovina cu diverse specii
stepice. Pe versantii cu expunere sudic3, din lungul v3ii Susitei, Putnei gi Ramnei, se
gésesc asociatii de Botriochloa ischaemum. Vegetatia acestor asociatii acopera terenul
péni la 60 — 90 %. Pe alocuri, unde pajistile sunt degradate, apar tufériguri de paducel i
porumbar.

Depresiunile submontane si zona dealurilor Tnalte vestice cu altitudine mai mica de
800 m sunt acoperite de pajigti cu Festuca sulcata si Agostis tenuis. In general, vegetatia
este slab intelenits, acoperirea terenului fiind de 75 — 85 %.

In depresiunile submontane si in zona dealurilor vestice, mai inalte de 800 m,
terenurile desp&durite sunt acoperite de asociatii de tipul Agostis tenuis si diverse specii
din regiunea muntoasa. In unele locuri pajistile sunt invadate de Juniperus communis si
Pteridium aquilinum.

Terenurile despadurite de pe culmile muntoae inalte de 1 200 — 1 600 m sunt
acoperite cu formatii de Festuca rubra fallas-Nardus stricta gi diverse ierburi mezofile.
Terenurile cu altitudine peste 1 600 m cu formatii de Festuca supina — Vaccinium myrtillus
cu diverse ierburi invadate de tufdriguri si buruieniguri.

Pozitia geografic3, particularitatile reliefului si compozitia inveligului vegetal gi-au
pus amprenta si asupra compozitiei si raspandirii faunei.

Vrancea detine un important cinegetic renumit nu numai in tara noastra dar si
departe, peste hotarele ei.

In zona montana se intalneste cerbul, care uneori coboara pana in zona
depresionara.

Ursul apare cam 1n aceleasi zone montane, dar cu precddere in Zboina Neagra.
Aria lui de rdspandire se Intinde pana in Magura Odobesti. Caprioara traieste pe un spatiu
foarte intins din zona montand pana in cea de silvostepd, la fel si pisica salbatica. Intre
mamifere mai pot fi citate urm&toarele specii : mistretul, jderul, veverita, nevastuica, iar in
zona de dealuri si cAmpie iepurele si ariciul.

Tipul de padure cel mai frecvent intdlnit este cel al amestecului de réginoase cu
fag (brad/molid/fag, pe stancdrii, de productivitate inferioara; raginoase si fag pe soluri
scheletice, de productivitate mijlocie; de rasinose cu fag pe soluri cu flora mull, de
productivitate superioard); pe versantii superiori se intdlnesc molidisuri cu Vaccinium si



masuri epuizate.

In toate bazinele hidrografice despéadurite, versantii sunt intens desecati. De aceea,
sunt justificate cu prisosinta actiunile de reimpadurire a Vrancei.

Izvoarele minerale de tipul celor sdrate se gasesc pe viile Poenitei, Boului,
Rupturile, Tn jurul Magurei Spinestilor, in Valea Cerbului.

lzvoarele sulfuroase sunt in valea péaraului Furul, Sclifii, la Jitia, la Sarile, la
Pucioasele, in valea paraului Motnaul Puturos, Motnaul Mic, Valea Neagra |la Poiana
Pécurii, Andreiasu de Sus, Valea Reghiorul, Valea paraului Preda si cea a paraului
Rascanu, la Valcaneasca, efc.

Din punct de vedere al curgerii pe ansamblu reteaua hidrograficd din BH Siret,
judetul Vrancea, se caracterizeaza printr-un regim de curgere permanent la raurile
principale si afluentii din regiunile montane si printr-un regim nepermanent in regiunile
deluroase si de cimpie.

Principalele cursuri de apa din judet sunt:

- rdul Siret — cu o lungime de 116 km, suprafata bazinului in judetul Vrancea -1156
km® delimiteaz4 judetele Vrancea si Galati, fiind principalul curs de apa in care se vars3
raurile interioare ale judetului.

- réul Trotug — aﬂuant de dreapta al raului Siret, cu o lungime de 14 km si suprafata

bazinului de 130 km? pe judetul Vrancea.

- pérdul Susita — cu o lungime de 75 km, parau care are un regim nepermanent si pe

care, in perioadele secetoase, intalnim fenomenul de sec pe anumite sectoare.

- réul Putna - |zvoré$te din muntii Vrancei si are o lungime de 153 km si o suprafata

de 2480 km?, fiind cel mai important curs de apa din judet.

- réul Milcov — cu o lungime de 79 km, care in partea superioara a bazinului prezinta

o mineralizare naturala.

- pérdul R&mna - cu o lungime de 66 km, paréu care in perioadele secetoase nu are

debit.

- rdul Rm. Sarat — traverseaza judetul Vrancea, pe o lungime de 86 km; prezintd un

grad de mineralizare naturala ridicat.

Debitele medii in anul 2007 pe cursurile de apa la statiile hidrometrice urmérite au
avut urmatoarele valori:
r.Siret - SH Adjudu Vechi=150 mc/s, SH Lungoci=158 mc/s, r.Putna-SH Lepsa=2,25 mc/s,
SH Botarldu=146 mcf/s, pr. Milcov SH Golesti=1,53 mc/s, pr R&mna SH
Jiliste=10,436mc/s si r.Rm.Sarat SH Tataru=1,43mc/s

Debitele medii in anul 2008 pe cursurile de ap3 la statiile hidrometrice urmarite au
avut urmatoarele valori:
r.Siret - SH Adjudu Veechi=171 mc/s, SH Lungoci=231 mc/s, r.Putna-SH Lepsa=1,51 mc/s,
SH Botarldu=11,2 mc/s, pr. Micov SH Golesti=0,972 mc/s, pr Ramna SH
Jiliste=0,387mc/s si r.Rm.Sérat SH Tataru=1,64mc/s.

Debitele medii In anul 2009 pe cursurile de apa la statiile hidrometrice urmarite au
avut urmatoarele valori:
r.Siret - SH Adjudu Vechi=83,0 mc/s, SH Lungoci=136,0 mc/s, r.Putna-SH Lepsa=1,22
mc/s, SH Botarldu=10,1 mc/s, pr. Milcov SH Golesti=0,827 mc/s, pr Ramna SH
Jiligte=0,310mc/s i r.Rm.Sarat SH Tataru=1,16mc/s.

Vegetatia, flora, fauna

Cu exceptia regiunilor de cAmpie, ce se incadreaza In domeniul silvostepei,
vegetatia judetului Vrancea apartine in intregime zonei de padure.
Culmile Vrancei sunt acoperite cu molidiguri pure, Tnconjurate, la exterior, de un
brau de bradet pur si Tn amestec. Din loc n loc, Tn portiunile cele mai inalte, padurea face
loc unor raristi de molid, ienupdr si pajisti montane.



Oxalis, molideto - bradete pe soluri scheletice iar la piciorul versantilor, pe paraie aninisuri
pe soluri gleizate. Diseminat, se intalneste paltinul de munte, pinul silvestru, mesteacinul.

In majoritatea cazurilor sunt pajisti de munte, situate pe terenuri accidentate
reprezentate prin coaste domoale pana la repezi, coame si platouri, terase, vai si
depresiuni. Altitudinile la care se gasesc aceste pajisti sunt cuprinse intre 800-1600 m,
pand la limita superioard a padurilor. Precipitatiile din zon& variaza intre B00 si 1200 de
mm, iar temperaturile medii anuale oscileaza intre 3-4 grade la limita superioard si 7-8
grade la limita inferioara. Pajistile sunt de origine secundara, instalandu-se in locul vechilor
paduri, dupd defrigarea acestora. In compozitia floristicy a acestor paijisti intrd specii
mezofile si mezohigrofile care sunt dominante, acestea alcituind pajisti destul de
valoroase.

Flora spontana a judetului Vrancea cuprinde 1375 de specii si 99 subspecii de
plante superioare, apartinand la 109 familii si 515 genuri, dintre care 34 sunt ferigi, 9
gimnosperme si 1332 angiosperme.

Din punct de vedere geobotanic, cea mai mare parte a judetului apartine Regiunii
Euro-Siberiene cu: Provincia Europeana Est-Carpatica si Circumscriptia Flisului Moldo-
Transilvan in zona montana si Provincia Balcano-Moesica si Circumscriptia Moldova de
Sud in zona colinara. Zona de campie apartine Regiunii Irano-Turaniana cu Provincia
Ponto-Sarmatica si Circumscriptia de cAmpie Baragan-Siretul Inferior.

Au fost determinate peste 150 de asociatii vegetale, iar in zona montana si
colinara se remarca prezenta a numeroase specii endemice dintre care mentionam:
Aconitum moldavicum, Campanula carpatica, Cardamine glanduligera, Chrysanthemum
rotundifolium, Dianthus kitaibelii ssp. spiculifolius, D. tenuifolius, Hepatica transsilvanica,
Poa nemoralis ssp. rehmanni, Ranunculus carpaticus, Sesleria heufferiana, Symphytum
cordatum, Thymus comosus.

In ansamblu, starea vegetatiei spontane este corespunzatoare conditiilor stationale. Cel
mai ridicat grad de naturalitate este asigurat in arboretele forestiere, pluriene, de tip
natural-fundamental din zona montana si colinara unde daunele produse de factorii meteo-
climatici si biologici sunt nesemnificative.

Intre speciile de plante se remarca:

Cypripendium calceolus Specie ocrotita, a carei existenta presupune declararea
unor arii speciale de conservare. Este intalnita pe ternuri cu excedent de umiditate si
caracterizate prin prezenta unui microclimat de adapost. Semnalari ale prezentei acestei
plante exista pentru mai multe regiuni ale judetului, insa identificari certe s-au facut in
zona Cenaru si in albia paraului Tisita, fapt pentru care ambele areale, arii protejate, au
fost desemnate situri Natura 2000.

Leontopodium alpinum Specie declarata Monument al Naturii - In Cheile Tisitei se
afla la cea mai joasa altitudine din tara. In trecut exista pe intregul sector al Cheilor Tisitei,
dar in prezent poate fi intalnita doar pe versantii estici in sectorul median al paraului Tisita.

Solurile

In judetul Vrancea, ca tipuri genetice zonale, se intdlnesc soluri caracteristice
stepelor si silvostepelor, In regiunea de campie, $i soluri specifice domeniului padurii, n
regiunea de dealuri i de munte. Datoritéd marii variatii a conditiilor litologice, a formelor de
refief de améanunt, a conditiilor hidrogeologice si a proceselor actuale foarte active in
regiunea subcarpatic, la solurile zonale se adauga soluri intrazonale (negosoluri i soluri
erodate, saraturi, soluri de lunca).

Pe zona de relief cea mai joas3, respectiv Campia Siretului, cuvertura de sol este
reprezentatd de cemoziomuri levigate si compacte, din cemoziomuri care apar pe conul
aluvial al Putnei, din cernoziomuri freatic-umede si cemoziomuri levigate freatic-umede.



Pe campiile joase, unde stratul acvifer se afld la adancime critic&, apar solonceacuri
(campiile joase de la nord si sud de valea Ramnicului).

In regiunea dealurilor subcarpatice si in cea muntoasa se individualizeaza glacisul
subcarpatic si dealurile inalte estice, unde substratul, alc&tuit din pietrisuri amestecate cu
un procent de material fin, suport3 o cuvertura de sol formata din soluri brune-gélbui, soluri
brune-galbui cu diferite grade de podzolire, soluri podzolice, podzoluri gélbui.

n luncile vailor principale apar soluri aluviale nisipoase, crude, necarbonatate, iar
pe padurile de terase soluri brune de padure fie luto-nisipoase.

Pe culmile dealurilor ce formeaza rama inaltd a depresiunilor, precum si pe culmile
dealurilor sud-estice, cu procese de eroziune foarte active, apar soluri brune, brun-galbui
tipice si diverse podzolite, Tn parte cu caracter scheletic.

n regiunea dealurilor inalte vestice, terenurile, in majoritate in panta, sunt acoperite
cu soluri, brun-galbui tipice, mai rar podzolite Tn diferite stadii de eroziune.

Culmile muntoase mai joase, corespunzétoare domeniului molidigurilor, de amestec
a bradetelor si fagetelor, au un Tnvelig constituit din soluri montane brune de padure, soluri
montane brune si brun-galbui, precum si din soluri montane podzolice si din podzoluri.
Factorii limitativi care afecteaza solurile din zona de campie a judefului Vrancea sunt in
principal continutul scazut de humus, texturile grosiere si fine si, pe suprafete mai
restranse, excesul de umiditate freaticAd si/sau stagnantd. De asemenea un alt factor
restrictiv al productiei agricole il constituie sérdturarea solului (prezentd sub forma de
salinizare gifsau alcalizare), fenomen ce afecteaza aproximativ 9% din terenul agricol.

In zona de glacis se constats limitéri date in general de rezerva de humus micé,
compactitate, panta terenului si fenomenele de eroziune. In aria conurilor de dejectie
apare ca factor restrictiv volumul edafic util mic dat de prezenta scheletului uneori chiar de
la suprafata.

Solurile din zona de munte a judetului sunt afectate in principal de procesesele de
eroziune (atadt de suprafati cat si in adancime), de alunecdri si de neuniformitatea
terenurilor. Alti factori limitativi sunt reactia acida a solurilor, rezerva de humus mica si
foarte mica precum si panta terenurilor.
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Municipiul Focsgani
- Suprafata municipiului Focgani (conform PUG — 2000): 4815 ha.
- Numarul de locuitori: 98123 (I in 2009 conform Institutului National de Statistica -
Directia Judeteana de Statistici Vrancea).
- Densitate urbana: 20,45 loc/ha.
- Numéar locuinte - 34307 (in anul 2008 conform Directiei Judetene de Statistica
Vrancea)..
Din care : - in proprietete majoritar de stat = 1585
- in proprietete majoritar privata = 32722
- Suprafatd locuibild totald (mp) - 1300905mp (in anul 2008 conform Directiei
Judetene de Statistica Vrancea).
- Suprafata locuibila proprietate majoritar de stat : 46301 mp ;
- Suprafat3 locuibild proprietate majoritar privata : 1254604 mp.
Incadrat pe coordonate geografice , orasul Focsani se gaseste la intersectia
latitudinii nordice de 45 grade si 42' cu longitudinea estica de 26 grade si 13', strajuind
partea sud-estica a Carpatilor de Curbura la Contactul dintre Campia Siretului si dealurile
subcarpatice ce culmineaza cu Magura Odobestilor (966m). Suprafata aferenta teritoriului
municipiului Focsani este de 4815 ha , din care suprafata perimetru intravilan 1183 ha si
populatia totala este de 98123 .
Prin pozitia geografica favorizanta, Focsaniul se gaseste intr-un nod de comunicatii , aici
intalnindu-se cai de comunicatie rutiere si feroviare din toate colturile tarii .



In interiorul municipiului traficul este asigurat prin reteaua de autobuze , in lungime
de 31 km , lungimea totala a strazilor fiind de 94,7 km .

Municipiul Focsani, este asezat pe raul Milcov,avand o suprafata de 4815 ha.,
ceea ce reprezinta 1% din suprafata judetului Vrancea, fiind o localitate de dimensiune
medie.

Dupa populatia stabila, municipiul Focsani este cel mai mic municipiu de judet din
Regiunea Sud-Est.

Fiind situat pe magistrala feroviard Bucuresti-Ploiesti-Bacdu-Suceava si pe drumul
european EB85 (DN2) Bucuresti-Buzdu-Suceava, flancat de raurile Putna, spre est, la o
distanta de 7 km, si Milcov, spre sud, la o distanta de 2 km, oragul Focgani se situeaza in
campia joasa a Siretului Inferior la o altitudine de 50-55 metri deasupra nivelului marii,
campie ce se Infinde de la linia Maragesti, Vanatori, Tataranu, Ciorasti pana la albia
Siretului

Pe teritoriul municipiului Focsani, clima este temperat-continentald, influentata de
adapostul Carpatilor de curburd, cu variatii mari de temperatura.

Temperatura medie este de cca. 9 °C, maxima absoluta inregistrata fiind de +41,1 iar
minima absoluta de -28 °C

Volumul precipitatiilor depaseste 400 I/mp, lunile cele mai ploioase fiind mai-iunie, iar cele
mai secetoase decembrie-februarie.

MNumadrul zilelor cu ninsoare este de cca. 20 pe an.

Vanturile dominante Tn toate anotimpurile bat dinspre nord, iar vanturile calde, mai
rare, dinspre sud, sud-est. Municipiul Focsani are o suprafatd a spatiilor verzi de 69,5 ha
din care: parcuri-6,8 ha; scuaruri - 6,2 ha; spatii verzi stradale — 6,25 ha; spatii verzi unitati
de locuit - 1,8 ha; complexuri sportive — 15,42 ha; spatii verzi la institutii si cvartale — 18
ha. Municipiul Focsani mai beneficiazi de zone peisagistice ce pot indeplini functia de
agrement la distante de 1-2 Km. Acestea sunt: zona Golesti-pod Milcov; zona Balti-
Mandresti; plaja Putna; Padurea Crangul Petresti, rezultand un total de 155 ha.

In anii de dup# revolutie productia industriald a cunoscut profunde modificari
structurale, astfel incat incepand cu anul 2000 productia preponderentd o constituie
confectiile textile care fatad de anul 1990 au crescut cu 46%, iar fatd de anul 1996 de circa
4 ori, in detrimentul celorlalte ramuri ale industriei, respectiv productia vinului pentru
consum, prelucrarea produselor agroalimentare, mobilier din lemn, tricotaje din l1ana si
bumbac etc.

Orasul Odobesti
Orasul Odobesti se intinde pe o suprafatd de 6212 hectare. Suprafata intravilan
(orasul Odobesti si sat Unirea ) fiind de 489 ha;
Numarul de locuitori: 8698 (pentru 2009 conform Institutului National de Statistica-
Directia Judeteana de Statistica Vrancea).
Mumérul total de locuinte este de 3088, din care:

proprietate personala...............2854 locuinte;
proprietatede stat .................... 213 locuinte
Suprafata totald locuibila .......................131932 mp;

Unitatile majore de relief sunt dealurile, orasul Odobesti fiind situat la limita estica a
Subcarpatilor de Curbura, la poalele Magurii Odobestilor (966 m), cel mai inalt deal din
respectiva grupa a Subcarpatilor. La sud si la nord de Magura Odobestilor se afla
depresiunile Mera, respectiv Vidra.

Orasul Odobesti este situat in Judetul Vrancea in partea de sud a Moldovei, in
partea de est a Campiei Romane, intr-o zona de margine care face legétura dintre cAmpie
si Subcurbura Carpatilor. Orasul este pozitionat pe malul stang al raului Milcov, la 10 km



departare de Focsgani, oragul de regedinta al judetului Vrancea. Odobesti este cel mai mic
dintre oragele judetului Vrancea.

Relieful oragului este de tip cdmpie Tnalté, ugor inclinat, marginit de raul Milcov in
partea de sud (cursul de mijloc) gi de Magura Odobesti in partea nord-vestics (cota 966).
Odobestiul se afla la o altitudine medie generald de 150 m fatd de mare. Solul este in
general bun pentru agricultura si In special pentru viticultura.

Clima este temperat continentald si se caracterizeaza prin patrunderea de mase
de aer din nord-est iama si dinspre nord-vest vara. Temperatura medie anuald este de
aproximativ 9,5 grade Celsius.

Poluarea aerului din orag Tnregistreaz& un nivel redus, fiind produsé, in principal,
de traficul rutier gi, in timpul iemii, de arderea lemnului pentru incélzire. Nu exista poluare
industriald in zonad. Zona verde reprezintd 2,29% din teritoriul orasului. De altfel, in ultimii
20 de ani nu s-a realizat aproape nici o investitie pentru a méri suprafata spatiilor verzi.
Orasul nu are un sistem centralizat de incélzire nici mécar in zona centrala. Incélzirea se
face de cétre populatie In mod individual si se bazeaza in procent de 98% pe combustibil
lemnos. Acest fapt genereaza cantitti ridicate de fum si cenusa.

Comuna Suraia

Comuna Suraia se intinde pe o suprafata de 5152 ha. Suprafata intravilan fiind de
830 ha.

MNumarul de locuitori: 5769 (pentru 2009 conform Institutului National de Statistica-
Directia Judeteana de Statistica Vrancea).

Localitatea se afld situatd in partea de résérit a judetului Vrancea, pe malul drept
al Siretului, la aproximativ 15 Km de Focsani, foarte aproape de celebrul sat Vadu Rosca,
la o altitudine de 50-55 metri deasupra nivelului marii, in cdmpia ce se intinde pana la
albia Siretului.

Poluarea aerului in comuna Suraia este extrem de redusa, activitatea economica
fiind aproape inexistenta asa incat singura sursa care poate realiza cresterea indicatorului
de pulberi in suspensie PM10 este, pe timpul iernii, incalzirea cu lemne a locuintelor.

Conform datelor primite de la Institutul National de Statisticd, Directia Judeteana
de Statistica Vrancea, populatia municipiului Focsani, a orasului Odobesti si a comunei
Suraia la nivelul anilor 2007, 2008, 2009 este redata in tabelul urmétor:

Populatia stabila a municipiului Focsani,orasului Odobesti
si a comunei Suraia din judetul Vrancea
ponderea pe sexe
(Directia Judeteana de Statistica Vrancea)

FOCSANI ODOBESTI SURAIA '
2007 | 2008 | 2009 | 2007 | 2008 | 2009 | 2007 | 2008 | 2009 |

Populatia
totala 99907 | 98646 | 98123 | 8474 |B8566 |[(8698 |5776 |5756 |5769

din care:

Masculin | 47756 | 46980 | 46683 | 4152 4222 |4295 |2840 |2819 |2823
% din
populatie | 47.81 | 4763 | 47,57 | 4943 | 49,29 (49,38 | 49,17 [4897 |4893 |

Feminin | 52151 | 51666 | 51440 | 4322 |4344 |4403 |2936 |2937 2946
% din
populatie | 5219 | 52,37 | 5243 | 51,46 | 50,71 |50,62 | 5083 | 51,03 | 51,07 |




Populatia stabila a municipiului Focsani,orasului Odobesti
si a comunei Suraia din judetul Vrancea

grupe de varsta
(Directia Judeteana de Statistica Vrancea)

Grupe
de FOCSANI ODOBESTI SURAIA
varsta

2007 2008 2009 2007 2008 2009 2007 2008 2009
O-4ani 4267 4534 4545 468 492 481 295 287 300
din care:
masculin | 2181 2314 2310 255 272 267 147 139 145
feminin 2086 2220 2235 213 220 214 148 148 155
59ani | 3882 3644 3583 416 415 440 285 290 278
din care:
masculin | 2038 18789 1872 230 222 237 131 138 136
feminin 1844 1765 1711 186 193 203 154 152 142
10-14ani | 4449 4291 4171 449 436 443 299 278 274
din care:
masculin | 2300 2256 2178 230 229 253 160 142 134
feminin | 2149 2035 1993 219 207 190 139 136 140
15-18ani | 7304 6283 54867 618 566 529 399 365 349
din care:
masculin | 3746 3211 2835 338 306 271 216 185 172
feminin | 3558 3072 2632 280 260 258 183 180 177
20-24ani | 9056 8796 8764 656 694 715 381 415 424
din care:
masculin | 4572 4440 4364 329 374 400 196 221 225
feminin | 4484 4356 4400 azr 320 315 185 194 199
25-29ani | 10210 | 9887 9399 729 687 708 461 416 385
din care:
masculin | 4921 4741 4520 ass 348 349 235 209 210
feminin 5289 5140 4879 341 339 359 226 207 175
30-34ani | 8414 8825 9382 768 815 856 449 459 487
din care:
masculin | 4149 4316 4800 377 409 439 233 241 248
faminin 4265 4509 4782 391 406 417 2186 218 239
35-38ani | 9374 8347 7948 B850 751 737 568 545 512
din care:
masculin | 4353 3953 3798 422 369 353 303 279 256
feminin 5021 4394 4150 428 a2 384 265 266 256
4044ani | 6511 | 7446 | 7991 |478 |612 | 677 | 306 | 370 | 428
din care:
masculin | 2769 3229 3556 235 302 3is 171 208 244
feminin av42 4217 4435 243 310 342 135 162 184
45-49ani | 8557 7940 7389 527 506 493 307 296 305
din care:
masculin | 3829 3s02 3183 275 277 270 155 158 158
feminin | 4728 4438 4206 252 229 223 152 137 147
50-54ani | 9417 9353 9287 606 614 610 371 365 365
din care:
masculin | 4517 4412 4314 275 284 288 177 173 177
feminin | 4800 4941 4973 331 330 322 194 192 188
55-59ani | 6889 7457 7586 | 524 539 547 325 366 358
din care:
masculin | 3378 3810 3634 237 247 248 159 179 170
feminin 3511 3847 3952 287 292 299 166 187 188
60-84ani | 3384 3501 4191 351 381 421 259 235 257
din care:




masculin | 1647 1667 2032 168 170 187 124 113 125
feminin 1737 1834 2159 183 211 234 135 122 132
65-69ani | 2673 2666 2642 322 319 301 283 276 245
din care:

masculin | 1200 1229 1232 133 138 129 119 111 101
feminin 1473 1437 1410 189 181 172 164 165 144
70-74ani | 2202 2200 2239 310 303 298 312 299 302
din care:

masculin | 827 902 898 139 1486 141 124 117 117
feminin 12756 1298 1340 171 157 157 188 182 185
75-79ani | 1705 1756 1757 207 241 230 276 268 267
din care:

masculin | 680 710 712 62 73 65 114 114 112
feminin 1025 1046 1045 145 168 165 162 154 155
80-84ani | 1075 1110 1153 122 120 129 148 166 167
din care:

masculin | 359 388 423 26 23 30 58 73 67
feminin | 716 722 730 06 a7 98 a0 83 100
85ani si | 538 610 629 73 75 83 52 60 66
peste

din care:

masculin | 190 221 221 33 33 a3 18 18 26
feminin | 348 389 408 40 42 50 34 42 40

Din tabelul de mai sus se observa o tendinta de scadere a populatiei in municipiul
Focsani in ultimii trei ani dar si o crestere usoara a populatiei in orasul Odobesti si comuna
Suraia. Totodata se poate observa o crestere a natalitatii dar si a sperantei de viata pe
parcursul celor trei ani in cele trei localitati din program.

Judetul cuprinde 5 orage (Focsani, Adjud, Marasesti , Odobesti, Panciu), din care 2
municipii (Focsani si Adjud). Judetul Vrancea, ca unitate administrativ - teritoriald
organizati cu rang de judet, cuprinde, conform actualei impértiri administrativ - teritoriale,
73 de localitati din care 2 municipii, 3 orase si 68 de comune in componenta cérora se afla
331 sate.

Situatia spatiilor verzi si a zonelor de agrement

Municipiu/oras Suprafata  totald | Suprafata spatiu | Zone de agrement
spatii(ha) verde mp/loc

Focsani 69,5 7,05 15,42 ha

Adjud 24,7 15.8 5.1 ha

Panciu 11,07 12,31 3.03 ha

Odobesti 16,55 18,1 1,0 ha

Marasesti 6,94 5.4 3 ha

Suprafata parcurilor din judetul Vrancea se prezinti astfel:

Municipiu / Oras Suprafata (ha)
municipiul Focsani 6.8

municipiul Adjud 5.1

oras Panciu 3,23

orag Odobesti 2,0

orag Maragesti 3,95 |




Scuaruri

Scuarurile reprezintd mici insule de verdeata situate in mijlocul unor piete publice
sau la o raspantie de strazi. Pot functiona ca zone verzi ce separa cele doua sensuri de
circulatie ale unei strazi facilitdnd astfel circulatia pietonilor de pe o parte pe cealalts a
strazii sau pot incadra un grup statuar.

In judetul Vrancea suprafata totald a scuarurilor este de 7,64 ha.

Principalele surse de poluare din Municipiul Focsani

Nr. | Sursa de poluare Activitatea desfasurata Observatii
crt.
1 SC LAMINATE SA Bucuresti | Instalati pentru prelucrarea | IPPC
sucursala FOCSANI metalelor feroase cu o
Bdul Bucuresti nr.80 Focsani capacitate mai mare de 20 to
otel brut pe ora
2 SC AVICOLA FOCSANI SA|Ferma crestere intensive a|IPPC
Platforma Golesti | pasarilor
Bdul Bucuresti nr.79
9 SC AVICOLA FOCSANI SA |Ferma crestere intensive a|IPPC
Platforma Petresti, str. Cuza Voda | pasarilor
nr.78
4 sC APIPUTNA SA | Ferma crestere intensive a | IPPC
Str.Victoriei nr.22 Golesti pasarilor
5 SC AGROIND FOCSANI SA Ferma crestere intensive a |IPPC
Str.Maior Sontu nr. 25 Focsani porcilor
6 SC PREMIUM PORC SRL Ferma crestere intensive a |IPPC
DJ 205KM 1 com.Golesti jud. | porcilor
Vrancea
7 SC ENET SA Producere energie | IPPC
Bd .Bucuresti nr.4 Focsani electrica ;producere transport,
distributie si furnizare energie
termica ;Instalatii de ardere cu
putere termicd mai mare de 50
MwW




masculin | 1647 1667 2032 168 170 187 124 113 125
feminin | 1737 1834 2159 183 211 234 135 122 132
65-69ani | 2673 2666 2642 322 319 301 283 276 245
din care:

masculin | 1200 1229 1232 133 138 129 119 111 101
feminin 1473 1437 1410 189 181 172 164 165 144
70-74ani | 2202 2200 2239 310 303 298 312 299 302
din care:

masculin | 827 202 899 139 146 141 124 117 117
feminin | 1275 1288 1340 171 157 157 188 182 185
75-79ani | 1705 1756 1757 207 241 230 276 268 267
din care:

masculin | 680 710 712 62 73 65 114 114 112
feminin 1025 1046 1045 145 168 165 162 154 155
B0-B4ani | 1075 1110 1153 122 120 129 148 166 167
din care:

masculin | 359 388 423 26 23 30 58 73 67
feminin | 716 722 730 ] 97 99 a0 83 100
85ani si [ 538 610 629 73 75 B3 52 60 66
peste

din care:

masculin | 190 221 221 33 33 a3 18 18 26
feminin | 348 389 408 40 42 50 34 42 40

Din tabelul de mai sus se observa o tendinta de scadere a populatiei in municipiul
Focsani in ultimii trei ani dar si o crestere usoara a populatiei in orasul Odobesti si comuna
Suraia. Totodata se poate observa o crestere a natalitatii dar si a sperantei de viata pe
parcursul celor trei ani in cele trei localitati din program.

Judetul cuprinde 5 orage (Focsani, Adjud, Marasesti , Odobesti, Panciu), din care 2
municipii (Focsani si Adjud). Judetul Vrancea, ca unitate administrativ - teritoriald
organizatd cu rang de judet, cuprinde, conform actualei impértiri administrativ - teritoriale,
73 de localitdti din care 2 municipii, 3 orase si 68 de comune In componenta cérora se afla
331 sate.

Situatia spatiilor verzi si a zonelor de agrement

Municipiu/oras Suprafata  totalii | Suprafata spatiu | Zone de agrement
spatii(ha) verde mp/loc

Focsani 69,5 7,05 15,42 ha

Adjud 24,7 15,8 5,1 ha

Panciu 11,07 12,31 3,03 ha

Odobesti 16,55 18,1 1,0 ha

Marisesti 6,94 54 3 ha

Suprafata parcurilor din judetul Vrancea se prezinti astfel:

Municipiu / Oras Suprafata (ha)
municipiul Focsani 6,8

municipiul Adjud 5,1

orag Panciu 3,23

oras Odobesti 2,0

orag Mardgesti 3,95




Principalele surse de poluare in orasul Odobesti

Nr. Societate Activitatea desfagurata

Crt.

1 SC Birel Impex SRL Fabricare furnir
Odobesti str Libertatii nr 177

2 SC CARPATVIN GRUP SRL Producere vinuri
Odobesti str.Beciul Domnesc nr.2

3 SC MEHANI PRODIMPEX SRL Productie parchet furnir
Odobesti str Dobrogeanu Gherea nr.2
Punct de lucru Tifesti

4 SC RO.WE.NI INDUSTRIE SRL Fabricare mobila
Odobesti Cartier Unirea nr.1

Principalele surse de poluare in comuna Suraia

lucru Suraia

Nr. Societate Activitatea desfagurata

Crt.

1 CS MERRA INTERNATIONAL 2006 SA | Preparare sucuri concentrate
Focsani str. Comisia Centrala nr.82 pct de | naturale

Din societatile prezentate, in intervalul 2007-2009, SC LAMINATE SA BUCURESTI

sucursala Focsani si-a interupt activitatea fiind in procedura de insolventa din 2008.

CAPITOLU Il
DESCRIEREA SITUATIEI EXISTENTE

3.1. Stuctura retelei de monitorizare
Denumirea refelei: Retea Nationala de Monitorizare Calitate Aer
Prescurtare: RNMCA

Tipul de retea — la nivel national

Timpul de referintd (GMT si local) - GMT
Responsabilul refelei —Leonte Danut, str. Dinicu Golescu nr.2, tel 0237 217542, fax 0237
239584, office@apmvn.ro
Componenta refelei:

Tip statie

Numar statii

Fond regional 1




3.2. Informatii generale cu privire la statii

Denumirea statiei:

Codul statiei: VN 1

Denumirea arealului/zonei din care face parte stafia: regiunea 2 -sud-est

Tipul statiei: fond regional

Responsabilul stafiei - Leonte Danut, str. Dinicu Golescu nr.2, tel 0237 217542, fax 0237
239584, office@apmvn.ro

Organisme sau programe cdrora le sunt raportate datele :

- local :- datele dupa validare sunt transmise zilnic la panourile de informare a publicului
(exterior amplasat intre magazinul Milcov si Zimbru pe Bdul Repubilicii si interior amplasat
la intrarea in Agentia pentru Protectia Mediului Vrancea). Datele sunt utilizate pentru
intocmirea zilnica: a buletinului de informare a publicului privind calitatea aerului, care este
postat pe site-ul www.apmvn.ro, lunara: a figei judefului care se transmite la Agentia
Nationald pentru Protectia Mediului, la Centrul de Evaluare a Calitatii Aerului (CECA) si a
raportului lunar, semestrial si anual privind starea mediului.

- national:-datele sunt transmise automat pe site www.calitateaer.ro

3.2.1. Ania de reprezentativitate:

Clasa statiei Raza ariei de | Incadrare
reprezentativitate
Statie de trafic 10-100m
Statie industriald 100 m - 1 km
Statie de fond:
- urban 1-5km
- suburban 25 - 150 km
- regional 200 - 500 Im v
- EMEP




Principalele surse de poluare in orasul Odobesti

Nr. Societate Activitatea desfagurata

Crt.

1 SC Birel Impex SRL Fabricare furnir
Odaobesti str Libertatii nr 177

2 SC CARPATVIN GRUP SRL Producere vinuri
Odobesti str.Beciul Domnesc nr.2

- SC MEHANI PRODIMPEX SRL Productie parchet furnir
Odobesti str Dobrogeanu Gherea nr.2
Punct de lucru Tifesti

4 SC RO.WE.NI INDUSTRIE SRL Fabricare mobila

Odobesti Cartier Unirea nr.1

Principalele surse de poluare in comuna Suraia

Nr.
Crt.

Societate

Activitatea desfasurati

1

CS MERRA INTERNATIONAL 2006 SA
Focsani str. Comisia Centrala nr.82 pct de
lucru Suraia

Preparare sucuri concentrate
naturale

Din societatile prezentate, in intervalul 2007-2009, SC LAMINATE SA BUCURESTI

sucursala Focsani si-a interupt activitatea fiind in procedura de insolventa din 2008.

CAPITOLU Il
DESCRIEREA SITUATIEI EXISTENTE

3.1. Stuctura retelei de monitorizare
Denumirea refelei: Retea Nationala de Monitorizare Calitate Aer
Prescurtare: RNMCA

Tipul de refea — |a nivel national

Timpul de referintd (GMT si local) - GMT
Responsabilul refelei —Leonte Danut, str. Dinicu Golescu nr.2, tel 0237 217542, fax 0237
239584, office@apmvn.ro
Component(a refelei:

Tip statie Numadr statii

Fond regional 1




3.2.2. Coordonatele geografice:

Longitudine Latitudine Altitudine
45°69'65" N V2P0 E 52 m
3.2.4. Poluantii masurai.
SOz NO:z NOx PM1o PMzs Pb CgHs cO 03
v v v v - - v v v
3.2.5. Parametrii meteorologici méasurafi
temperatura | Viteza Directia Umiditatea | Presiunea | Radiatia precipitatii
vantului vantului relativa atmosferica | solara
v v v v v v v

3.2.6. Alte informatii relevante:
Directia predominants a vantului - Nord
Raportul intre distanta pana la si indltimea celor mai apropiate obstacole — 1:1

3.2.7. Mediul inconjurdtor local/imorfologia peisajului — Statia este amplasata in incinta

Uzinei de apa CUP pe drumul judetean Focsani-Suraia. Este o zond cu trafic redus
3.2.7.1Tipul zonei — suburbana
3.2.7.2Caracterizarea zonei — industriala

Numdrul aproximativ de locuitori din zond —

3.2 8 Caracterizarea traficului
Strézi inguste — volum mic de trafic (<2.000 vehicule/zi)

Alfele —

3.2.9. Informatii privind tehnicile de mésurare
3.2.9.1Echipamente utilizate:

Denumire

Metoda de referinta

Analizor S0z model ML9850 B

fluorescenta in UV

Analizor NOxmodel ML 5841 B

chemiluminiscenta

Analizor CO model ML 8830 B

Filtru de corectie in IR

Analizor BTX 2000

detector cu fotoionizare PID

Analizor 03 model ML 9810B

Fotometrie in UV

Analizor automat echipat cu
impactori interschimbabili pentru
PM10

nefelometrie ortogonala

Prelevator PM10 model TECORA

determinari gravimetrie

Senzor directia vantului Traductor potentiometric
Senzor viteza vantului Anemometru cu 3 cupe
Senzor de temperatura Circuit semiconductor
Senzor de umiditate Circuit semiconductor
Senzor presiune atmosferica Circuit integrat

Senzor radiatie solara Senzor piranometric

Senzor precipitatii

Colector conic de precipitatii si bascula
conectata la un electromagnet care
genereaza impulsuri electrice




3.2.9.2 Caracteristici de prelevare:

- localizarea punctului de prelevare: curte

- Tnéltimea punctului de prelevare: pentru SO2, NOx, CO,03, BTX — 2,7 m de la nivelul
solului; pentru PM10 — 3 m de la nivelul solului

- lungimea liniei de prelevare: pentru SO2, NOx, CO,03, BTX — 1,6 m; pentru PM10 - 2,1
m

- timpul de prelevare: 24 ore continuu

3.2.9.3.Calibrare:

- tip — automat si manual

-metoda - NOx, SO. ,03- verificare zilnicA automatd a calibrarii cu tub de permeatie
(calibrare de zero si span); calibrare lunard — manual cu gaz din butelie; calibrare
multipunc. la 6 luni.

- CO - calibrare automata la 3 zile cu gaz din butelie; calibrare lunara - manual cu gaz din
butelie; calibrare multipunct la 6 luni.

- BTX — verificare la 10 zile a calibrérii cu gaz din butelie; calibrare lunara manual cu gaz
din butelie.

3.3. Prezentarea datelor de monitorizare

Valorile limita i perioada de mediere pentru fractia PM10 a pulberilor in suspensie
in atmosfera sunt stabilite prin Ordinul Ministrului Apelor si Protectiei Mediului nr. 592/2002
pentru aprobarea Normativului privind stabilirea valorilor limitd, a valorilor de prag si a
criteriilor si metodelor de evaluare a dioxidului de sulf, dioxidului de azot gi oxizilor de azof,
pulberilor in suspensie (PM 10 si PM 2,5), plumbului, benzenului, monoxidului de carbon gi
ozonului in aerul inconjurator. (Directiva Cadru 96/62/CE a Consiliului privind evaluarea si
gestionarea calitatii aerului Tnconjurdtor si directivele fiice - Directiva 1999/30/CE a
Consiliului privind valorile limita pentru dioxidul de sulf, dioxidul de azot si oxizii de azot,
pulberile in suspensie si plumbul din aerul Tnconjurdtor, Directiva 2000/69/CE a
Parlamentului European si a Consiliului privind valorile limita pentru benzen si monoxidul
de carbon din aerul inconjurdtor, Directiva 2002/3/CE a Parlamentului European si
Consiliului privind ozonul din aerul Tnconjurétor).

In anul 2007 in punctul de prelevare amplasat la sediul A.P.M. Vrancea, in Focsani
str. D. Golescu, nr. 2., pentru determinarea pulberilor in suspensie — fractia PM;g, s-au
prelevat 291 de probe medii zilnice, din care 31 (10.6 %) au depéasit valoarea limita zilnica
pentru protectia sanatatii umane, stabilitd de prevederile Ordinului MAPM nr. 592/2002
prin masuratorile manuale.

Valoarea maxima inregistrats a fost de 75,5 pg/m3 fata de 50 pg/m3 valoarea limita zilnica
pentru protectia sanétatii umane. Concentratia medie anuald a fost 38,1 pg/m3 fata de 50
pg/m3 valoarea limita anuald pentru protectia sanatatii umane.

Sursele de poluare cu pulberi in suspensie specifice judetului Vrancea sunt
centralele termice si transportul rutier. Valoarea medie pentru anul 2007 este de 38,1

Hg/me.
Valorile medii lunare sunt prezentate in tabelul de mai jos:
Tabel 2.7.5
Luna lan. |Feb. |Mart. [Apr. |Mai |iun. |[lul. |Aug. |Sept. |Oct |Nov. |D
Valoare | 41,18 (39,89 |[3639 |[5193 |3815 |[3768 |399 [313 |[3863 3058 |3945
medie
lunara




ian feb mar apr mai iun iul aug sept oct nov dec
Evolutia fractiunii PMyo — concentratie medie lunara (ug/mc)

Concluzii:

- cea mai ridicata valoare medie lunara s-a inregistrat in luna aprilie(51,93 pg /mc).

Tn anul 2008 in punctul de prelevare amplasat la sediul A.P.M. Vrancea, in Focgani,
str. D. Golescu, nr. 2., pentru determinarea pulberilor Tn suspensie — fractia PM;o, s-au
prelevat 316 de probe medii zilnice, din care 57 (18,03 %) au depdsit valoarea limita
zilnicd pentru protectia s&n&tati umane, stabilitd de prevederile Ordinului MAPM
nr.592/2002.

Valoarea maximé inregistrata a fost de 87,3 pg/m3 fatd de 50 pyg/m3 valoarea limita
zilnica pentru protectia s&natatii umane. Concentratia medie anualé a fost 35,5 pg/ma3 fata
de 50 pg/m3 valoarea limit4 anuald pentru protectia sanatatii umane.

Valorile medii lunare sunt prezentate in tabelul de mai jos:

Tabel 2.2.3

Luna lan. Feb. Mart. | Apr. Mai lun. lul. Aug. | Sept. Oct. Nov. | Dec.
Valoare | 36,40 | 44,64 | 32,13 | 61,9 4935 | 50,37 | 2898 | 16,81 | 17,26 | 20,92 | 37,13 | 38,24
medie
lunara

iam feb mar apr mai fom iml ang  sepd oct ooy dec

Evolutia fractiunii PM,, — concentratie medie lunara (pg/mc)

Concluzii:
- cea mai ridicaté valoare medie lunar4 s-a inregistrat in luna aprilie(61,99 pg /mc).



- concentratia medie anualad a fost de 355 pg/me, fiind mai micd de 1,4 ori decat
maxima anualad admisibila de 50 pg /mc.
Evolutia concentratiilor maxime si medii pentru PM10 in anul 2009 prin masuratori
manuale se prezinta astfel:

ian feb mar apr mai ium ful ang sept oct nov dec

Determinarea nivelului pulberilor in suspensie PM10 s-a efectuat incepand cu anul
2008, prelevandu-se probe intr-un singur punct, prin statia automata de monitorizare
calitate aer VN1 amplasata in incinta Uzinei de apa CUP pe drumul judetean Focsani -
Suraia.

Situatia Tnregistrata in anii 2008-2009 la statia automata de monitorizare a calitatii
aerului se prezinta astfel:

Tabel1
Anul | Statia | Tipul | Tip Numar concentratia Nr.
statiei luant | determinari epasir
PO e ' [Wiaxima [Media UM | roor
total
determinari
2008 | VN1 Fond PM10 7547 134 21,13 pg/m?® 26
regional 85,9%
2009 | VN1 Fond PM10 7997 82 15,15 pg/m? 8
regional 91,2%

Pentru anul 2007 evaluarea calitatii aerului s-a realizat pe baza inventarelor de
emisii, prin modelarea dispersiei poluantilor in aer.

Pe baza studiilor de evaluare a calitatii aerului prin modelarea dispersiei poluantilor
in aer pentru anul 2007, au fost intocmite liste prevazute in Ordinul nr.745/30.08.2002
privind stabilirea aglomerarilor si clasificarea aglomerarilor si zonelor pentru evaluarea
calitatii aerului in Romania. Lista cuprinzand incadrarea zonelor, rezultate din evaluarea
calitdtii aerului prin modelare, in conformitate cu prevederile Ordinului MAPM nr. 592/2002
pentru aprobarea Normativului privind stabilirea valorilor limitd, a valorilor de prag si a
criteriilor gi metodelor de evaluare a dioxidului de sulf, dioxidului de azot si oxizilor de azot,
pulberilor in suspensie (PM10 s PM2,5), plumbului, benzenului, monoxidului de carbon i
ozonului In aerul inconjurator, cuprinde si judetul Vrancea.

LISTA 1 - Zonele din judetul Vrancea unde nivelurile concentratiilor unuia sau mai
multor poluanti sunt mai mari decét valoarea limitd plus marja de tolerantd sau mai mari
decat valoarea limitd, Tn caz cé nu a fost fixatd si 0 marja de toleranté:

1.1. -Pentru pulberi in suspensie PM,,, localitatile: Focsani,Odobesti,Suraia




ian feb mar apr mai iun iul aug sept oct nov dec
Evolutia fractiunii PM;q — concentratie medie lunara (ug/mc)

Concluzii:

- cea mai ridicata valoare medie lunara s-a inregistrat in luna aprilie(51,93 pg /mc).

Tn anul 2008 in punctul de prelevare amplasat la sediul A.P.M. Vrancea, in Focgani,
str. D. Golescu, nr. 2., pentru determinarea pulberilor Tn suspensie — fractia PMyq, s-au
prelevat 316 de probe medii zilnice, din care 57 (18,03 %) au dep&sit valoarea limita
zilnicd pentru protectia s&nat3ti umane, stabilitd de prevederile Ordinului MAPM
nr.592/2002.

Valoarea maxima inregistratd a fost de 87,3 pg/m3 fatd de 50 pg/m3 valoarea limita
zilnica pentru protectia s&n&tatii umane. Concentratia medie anuala a fost 35,5 pg/m3 fata
de 50 pg/m3 valoarea limitd anuala pentru protectia sanatatii umane.

Valorile medii lunare sunt prezentate in tabelul de mai jos:

Tabel 2.2.3

Luna lan. | Feb. | Mart. | Apr. Mai lun. | lul, Aug. | Sept. | Oct. Nov Dec

Valoare | 36,40 | 4464 | 3213 (6199 |4935 | 5037 | 28,98 | 1681 | 17,26 | 20,92 | 37,13 3812-4
medie
lunara

iam feb mar apr  mai inn iml ang  sept oct noy

Evolutia fractiunii PM,, — concentratie medie lunaré (ug/mc)

Concluzii:
- cea mai ridicata valoare medie lunara s-a inregistrat in luna aprilie(61,99 pg /mc).



CAPITOLUL IV
IDENTIFICAREA $| VALIDAREA DEPASIRILOR

4.1 Identificarea depagirii

Identificarea depéasirilor valorilor limitd s-a efectuat de responsabilul pentru
validarea datelor,in colaborare cu responsabilul statiei de monitorizare.
Toate datele din tabelele nr. 1 au fost validate.

4.2 Validarea depasirii

Validarea datelor se realizeaza prin deplasarea in teren a persoanei responsabile
cu functionarea statiei, care verifica functionarea corecta a echipamentelor si data ultimei
calibrari. La prima deplasare In teren se culeg date preliminare in vederea identificarii
cauzelor. In cazul unor defectiuni minore, acesta le remediaza si efectueazi o noui
calibrare, iar datele sunt invalidate.

CAPITOLUL V
MASURI $§| RESPONSABILITATI

5.1 Informarea autorititilor responsabile

Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

Comisariatul Judetean al Gérzii Nationale de Mediu

Directia Judeteana de Sanétate Publica

Institutia Prefectului

Comisia tehnica

Imediat dupa validarea datelor, agentia judeteand pentru protectia mediului
informeaza obligatoriu Agentia Nationald pentru Protectia Mediului, Garda Nationala de
Mediu, Institutia Prefectului, precum si membrii Comisiei tehnice, cu privire la depasirea
valorilor limita.

5.2 Identificarea sursei/surselor care au generat depasirile

Statia VN-1

e arderi in industria de transformare si pentru producerea de energie electrica si
termica

instalatii de ardere neindustriale v
arderi in industria de prelucrare

procese de productie v’

extractia si distributia combustibililor fosili
utilizarea solventilor

trafic rutier v

alte surse mobile

tratarea si eliminarea deseurilor
agricultura

factorii naturali v

* & & & & & & & 8 @



5.3 Intrunirea Comisiei Tehnice

Comisia tehnicd isi desfasoara activitatea Tn cadrul sedintelor. Coordonatorul
activitatii si Presedinte al Comisiei este Directorul coordonator al APM-ului Vrancea si in
lipsa acestuia , prin delegare, seful SMBDR din cadrul agentiei.

In activitatea sa, Comisia tehnicd solicitd ca la sedintele sale s participe si
reprezentanti ai altor instututii pentru luarea celor mai bune decizii in vederea gestionarii
calitatii aerului.

Hotararile Comisiei tehnice se iau doar in cadrul sedintelor, prin vot al membrilor.
O hotarére este consideratd adoptata prin majoritate simpla (este votati de jumatate+1).

Comisia tehnicd are atributile conforme ROF-ului stabilit si aprobat afisat si pe
pagina de web www.apmvn.ro

Comisia Tehnica a fost infiintata prin ordinul prefectului nr.130/24.03.2010 si
sedintele ei s-au desfasurat conform unui calendar stabilit:doua intalniri in luna aprilie (1 si
21.04.2010) si o intalnire in luna mai (19.05.2010 ).

5.4. Informarea publicului

APM Vrancea publica pe pagina de web proprie, www.apmvn.ro, informatii privind
depdsirea concentratiilor valorilor limitd si/sau a valorilor tinta, sursalsursele care au
generat depdésirea/depésirile Tn cuprinsul buletinelor zilnice, lunare si anuale privind
calitatea aerului.

Datele privind calitatea aerului, monitorizate de catre Agentia pentru Protectia
Mediului Vrancea sunt prezentate publicului prin cele doua panouri de informare: unul
exterior amplasat intre magazinul Milcov si Zimbru pe Bdul Republicii si cel interior aflat la
sediul APM Vrancea de pe strada Dinicu Golescu nr.2.

Agentia pentru Protectia Mediului Vrancea publicd pe pagina de web proprig,
www.apmvn.ro, informatii privind atat indicii de calitatea aerului prin buletinele zilnice
pentru informarea publicului, cat si valorile indicatorilor monitorizati In cadrul rapoartelor
privind calitatea factorilor de mediu pentru judetul Vrancea, elaborate lunar gi anual.

Totodata, a fost comunicata publicului initierea elaborarii programului de gestionare
a calitatii aerului, in judetul Vrancea atat in rapoartele de starea mediului cat si pe pagina
proprie de web. Anuntul privind informarea si consultarea publicului a fost publicat in
.Ziarul de Vrancea” in data de 14.06.2010. Termenul pana la care se primeau comentarii,
intrebari sau opinii a fost 10.07.2010. In data de 13.07.2010, Comisia tehnica a publicat
anuntul privind organizarea dezbaterii publice pentru data de 13.08.2010 la sediul agentiei
incepand cu ora 14°°. Publicarea anuntului a fost facuta in ziarul local ,Ziarul de Vrancea".

Totodata, zilnic dupé validarea datelor de cétre responsabilul cu validarea datelor,
se intocmeste un buletin privind calitatea aerului ce cuprinde indicele general pentru
fiecare statie. Atunci cand se semnaleazad depasiri, sunt specificate sursele posibile ce au
generat depésirea, conditile meteo (viteza si directia vantului), masuri care s-au luat sau
urmeazi a fi luate. Se informeazd Garda Nationald de Mediu — Comisariatul Judetean
Vrancea conform fluxului de informare a datelor de monitorizare, pentru a efectua verificari
n teren. Acest buletin se afiseazé zilnic pe pagina de web a APM Vrancea.

Rezultatele validate, privind imisiile pentru anii 2008 si 2009 sunt prezentate n
capitolul anterior. Acestea indicd faptul cd in cei doi ani de monitorizare nu au fost
inregistrate depasiri In statia automata de monitorizare a calitatii aerului aflate in functiune,
pentru niciunul dintre indicatorii monitorizati de acestea.

Pe baza studiilor de evaluare a calitatii aerului prin modelarea dispersiei poluantilor
in aer pentru anii 2007 si 2008 au fost Intocmite listele prevazute in Ord. 745/2002 privind



stabilirea aglomerarilor gi clasificarea aglomerarilor gi zonelor pentru evaluarea calitafii
aerului in Romaénia.

Rezultatele acestor studii au fost prezentate In Rapoartele de Evaluare a Calitatii
Aerului realizate la nivel national de cétre firma SC Westagem SRL. Localitétile din judetul
Vrancea incadrate in lista nr. 1 pentru anul 2007 (zonele unde nivelurile concentratiilor
unuia sau mai multor poluanti sunt mai mari decat valoarea limitd) in cazul nostrum pentru
PM10, au fost Focsani,Odobesti si Suraia

5.5 Identificarea cauzelor care au generat depdsgirile PM10

Dintre sursele posibile de emisii PMjg cu impact asupra calitatii aerului se pot
enumera; sursele din sistemul centralizat si individual de incélzire a populatiei, din traficul
rutier, din activitatea de constructii.

Evolutia concentratiei de pulberi in suspensie PM;, arata ca la inceputul si sfarsitul
de an, in perioada rece, se observd o contributie a surselor de suprafatd cu Tnéltime de
emisie joasa, asociate activitatilor de incélzire rezidentiala.

La nivelul judetului Vrancea, in perioada 2008 — 2009, se observd o scéddere a
emisiilor de pulberi determinatd fie de reducerea sau incetarea unor activitdtii, fie de
realizarea unor masuri de reducere a poludrii.

5.5. 1. Caracterizarea indicatorilor monitorizafi

- Dioxid de sulf - SOz
Gaz incolor, cu miros ntepator, amarui, produs ca urmare a arderii materialelor care
contin sulf.
Surse naturale: eruptiile vulcanice, fitoplanctonul marin, fermentatia bacteriana in zonele
miastinoase, oxidarea gazului cu continut de sulf rezultat din descompunerea biomasei.
Surse antropice: sistemele de incdlzire a populatiei care nu utilizeazd gaz metan,
centralele termoelectrice si procesele industriale (siderurgie, rafindrie, producerea acidului
sulfuric) si In masurd mai mica emisiile provenite de la motoarele diesel.
Efecte asupra sdnététii: provoaca iritatia ochilor si a primei parti a traiectului respirator. In
atmosferd, contribuie la acidifierea precipitatilor cu efecte toxice asupra vegetatiei si
acidifierea corpilor aposi.

+ Oxizi de azot - NOx (NO/ NO3)
La temperatura mediului ambiental sunt prezenti in formd gazoasd. NO este incolor si
inodor; NO; are culoarea brun rogcat $i un miros puternic, Tnecécios.
Surse naturale: sursa principala - actiunea bacteriilor la nivelul solului.
Surse antropice: Incilzirea rezidentiald si evacudrile de gaze de esapament de la
motoarele vehiculelor in etapa de acceleratie sau la viteze mari. NO produce o cantitate
mai mare de NOz in procesul de combustie si In prezenta oxigenului liber.
Efecte asupra sanétafii. gaz iritant pentru mucoasa ce afecteazi aparatul respirator si
diminueaza capacitatea respiratorie (gradul de toxicitate al NO:z este de 4 ori mai mare
decat cel al NO).
Oxizii de azot contribuie la formarea ploilor acide gi favorizeazd acumularea nitratilor la
nivelul solului care pot provoca alterarea echilibrului ecologic ambiental.

e Pulberi in suspensie — PM1w/PMz,s
Sunt particule lichide si solide cu diametrul mai mic de 10u/2,5 p.
Surse naturale: eruptii vulcanice, eroziunea rocilor si dispersia polenului.



Surse antropice: activitatea industriald, si sistemul de incalzire a populatiei, centralele
termoelectrice. Traficul rutier contribuie prin pulberile produse de pneurile masinilor la
oprirea acestora si datorita arderilor incomplete.
Efecte asupra sanétéfii. toxicitatea pulberilor se datoreaza nu numai caracteristicilor fizico-
chimice, dar si dimensiunilor acestora. Cele cu diametru de la 5-10 py (PMyg) la 2,5-5 p
(PM;,s) prezinta un risc mai mare de a patrunde in alveolele pulmonare provocand
inflamatii i intoxicari. Pe de alta parte, vehiculele emit si alte gaze iritante, elemente toxice
(Cd, Pb, As, etc.) si substante cancerigene (hidrocarburi aromatice policiclice, aldehide,
nitrocompugi, etc.).

e Plumb -Pb
Surse antropice. principala sursa de poluare o reprezinta emisile motoarelor cu
functionare pe baza de benzina si industria in care sunt procesate metalele, un caz
particular fiind topitoriile.
Efecte asupra sanatatii. efect toxic la oameni, in cazul expunerii la concentratii ridicate,
influentand sginteza hemoglobinei ce afecteaza rinichii, organele de reproducere,
mecanismul gastrointestinal, articulatiile, si sistemul cardiovascular si sistemul nervos.

« Benzen - CgHs
Compus aromatic foarte usor, volatil si solubil in apa. 90% din cantitatea de benzen in
aerul ambiental provine din traficul rutier. Restul de 10% provine din evaporarea
combustibilului la stocarea si distributia acestuia.
Efecte asupra sanafatii. substanta cancerigena, incadrata in clasa A1 de toxicitate,
cunoscuta drept cancerigena pentru om. Produce efecte daunatoare asupra sistemului
nervos central.

* Monoxid de carbon - CO
La temperatura mediului ambiental este un gaz incolor si inodor, de origine atat naturala
cat si antropica. Apare ca produs in toate procesele de combustie incompleta a
combustibililor fosili.
Surse naturale: arderea padurilor, emigiile vulcanice si descarcarile electrice.
Surse antropice: producerea otelului si a fontei, rafinarea petrolului, sistemul termoelectric
si mediul urban, in principal autovehiculele cu benzina in timpul functionarii la turatie mica.
Efecte asupra sanatatii: gaz toxic, in concentratii mari este letal (aproximativ 100 mg/m®).
Reduce capacitatea de transport a oxigenului in sange cu consecinte asupra sistemului
respirator si a sistemului cardiocirculator. Poate induce reducerea acuitatii vizuale si a
capacitatii fizice.

e Ozon-0
Gaz foarte oxidant, foarte reactiv, cu miros inecacios. Se concentreaza in stratosfera si
asigura protectia impotriva radiatiei UV daunatoare vietii. Ozonul prezent la nivelul solului
se comporta ca o componenta a "smogului fotochimic". Se formeaza prin intermediul unei
reactii care implica in particular oxizi de azot si compusi organici volatili.
Efecte asupra sanatalii. concentratia de ozon la nivelul solului provoaca iritarea traiectului
respirator gi iritarea ochilor. Concentratii mari de ozon pot provoca reducerea functiei
respiratorii. Este responsabil de daune produse vegetatiei prin atrofierea unor specii de
arbori din zonele urbane.

5.5.2. Depdgiri ale valorilor limita si/sau ale valorilor tintd cauzate de surse liniare
Depasirile sunt cauzate de:

« traficul auto - in zona centrald a municipiului Focsani pe arterele principale de trafic,
in exteriorul acestuia de-a lungul drumurilor nationale si in localitdtile situate pe
rutele acestora,;

¢ Incélzirea rezidentiald;



+ condifile meteorologice — calmul atmosferic i conditile de ceatd favorizeaza
acumularea noxelor la suprafata solului, ceea ce determind fnregistrarea
concentratiilor ridicate de poluanti.

Pentru celelalte doua localitati Odobesti respectiv Suraia principalele cauze ale
depasirii valorii limita pentru indicatorul pulberi in suspensie (PM10) este incalzirea
rezidentiala si conditiile meteorologice.

5.5.3. Depasiri ale valorilor limitd cauzate de surse fixe
In vederea analizarii situatiei referitoare la depasirea valorilor limitd, s-au luat in
considerare:
« activitatile economice - analizarea listei principalelor surse de poluare;
« inventarul emisiilor acestor surse (valoarea emisiilor totale, cosuri de dispersie
existente, instalatii de retinere a poluantilor);
« analiza datelor meteo - directia predominanta a vantului, orele de calm atmosferic;
verificarea datelor de monitorizare a emisiilor pentru unitatile din zona.



5.6. Mdsuri pentru limitarea emisiilor datorate surselor fixe

Nr.crt

Masuri /actiuni

Responsabil Termen de | Estimarea Rezultat Observatii
realizare costurilor/Surse de | asteptat
finantare
1 Modernizare cazan CAF3 | SC ENET SA 2012 4479,721 mii lei Reducerea
50 Geal/h. concentratiei de
pulberi
5.7. Masuri pentru limitarea emisiilor datorate surselor liniare (traficul rutier)
Nr.crt Masuri /actiuni Responsabil Termen de | Estimarea Rezultat asteptat Observatii
realizare costurilor/Surse
de finantare
Restrictionarea traficului
1 rutier in anumite zone | Priméria Permanent | Nu este Reducerea emisiei de
in week-end §i Tn ziua | Focsani si anual cuantificat poluanti din transport
de 22.09 , O zi in oragul | IPJ Vrancea
meu fard masini”
Scaderea emisiilor de noxe
2 Modernizare, Primaria Suraia | 2011 4100 mii lei provenite de la
reabilitare, asfaltare 8238 mii lei autovehiculele angajate in
drumuri de legatura Fonduri structurale | trafic
Istrazi
3 Vehicule noi pentru | -Priméria mun. | 2010 174 mii lei Scaderea emisiilor de noxe
transport public Focsani provenite de la
-RATP Focsani | 2012 174 mii lei autovehiculele
-Buget local
-Fonduri prop.

RATP




Semaforizarea

Fluidizarea

traficului  si

4 intersectiilor n functie Primaria Permanent | Nu este cuantificat | reducerea emisiilor
de evolutia circulatiei mun.Focsani (dupa caz)
Indepértarea 1n timp | Primaria Permanent | conform Reducerea
5 real a mun.Focsani primavara contractelor concentratiei de
materialului Primaria pulberi
antiderapant folosit | Odobesti
pentru tratarea Primaria Suraia
carosabilului in timpul
iernii
Utilizarea cu prioritate a | Primaria Permanent | Surse proprii Reducerea
6 mijloacelor mun.Focsani conform concentratiei de
de curatire mecanizate | Primaria graficelor pulberi din trafic
Odobesti
Primaria Suraia
Stropirea strazilor | Primaria
7 conform Normei de mun.Focsani Zilnic pe | Surse proprii Reducerea
igiena privind starea de | Primaria timp secetos concentratiei de
sanatate a Odobesti pulberi din trafic
populatii Primaria Suraia
8 Curatarea si Primaria Nu este cuantificat | Reducerea
intrefinerea santurilor Odobesti permanent concentratiei de
si a rigolelor Populatia pulberi
comunei Suraia
10 Reabilitarea si Primaria 2011 24 500 mii lei Reducerea
asfaltarea strazilor Focsani concentratiei de
pulberi,consum redus de
carburanti
1 Infiintarea de sensuri | Primaria 2012 4543 mii lei Reducerea
giratorii noi Focsani concentratiei de
pulberi,consum redus de
carburanti
12 Infiintarea de strazi cu | Primaria 2011 Buget local nu este | Fluidizarea Directia  de
SEens unic Focsani cuantificat traficului,descongestionarea | dezvoltare

circulatiei, reducerea

servicii




concentratiei de publice
pulberi
13 Infiintarea de noi strazi | Primaria 2012 Buget local nu este | Fluidizarea
Focsani cuantificat

traficului,descongestionarea
circulatiei, reducerea
concentratiei de

pulberi




5.8 Masuri pentru limitarea emisiilor datorate surselor de suprafata

Nr.crt

Masuri /actiuni Responsabil Termen de | Estimarea Rezultat Observatii
realizare costurilor/Surse de | asteptat
finantare
Promovarea surselor de | Primariile si | Permanent in | 4435 mii lei Reducerea
energie alternativa | consilile locale | functie  de consumului  de
(panouri solare) — proiect | populatia solicitari combustibil si a
Casa Verde respectiva emisiilor de
pulberi rezultate
din arderile
rezidentiale
Reabilitarea termica a | Primaria Focsani | 2010 1000 mii lei Reducerea
locuintelor consumului  de
energie termica
Completarea sistemului | Primaria - Reducerea
clasic de incalzire cu un | Odobesti 2011 793 mii lei consumului  de

sistem care utilizeaza
energia solara

combustibil si a

emisiilor de
pulberi rezultate
din arderile

rezidentiale




5.9 Alte tipuri de masuri

Nr.crt

Masuri factiuni Responsabil Termen de | Estimarea Rezultat asteptat Observatii
realizare costurilor/Surse
de finantare
1 Amenajare spatii verzi in | Primaria Suraia | 2011 954 mii lei Imbunatatirea calitatii
comuna Suraia mediului
2 Reamenajare/Modemizare | Primaria 2012 5000 mii lei fonduri
Parcul din perimetrul istoric | Focsani Phare Imbunatatirea calitatii
Piata Unirii-Gradina 1667 mii lei fond | mediului
Publica- national
1243 mii lei buget
local
3 Plantari de arbori Primaria Suraia | 2010 963 mii lei Imbunatatirea calitatii
mediului
4 Amenajarea ' de spatiu | Primaria 2012 Nu este cuantificat | Fixarea particulelor de
verde intre trotuar si| Focsani sol supuse
carosabil

eroziunii,imbunatatirea
calitatii aerului




CAPITOLUL VI
DISPOZITII FINALE

Programul de gestionare se aproba prin hotérare a Consiliului Judetean Vrancea.
Dupa aprobarea Programului, Agentia pentru Protectia Mediului, in colaborare
cu Garda Nationald de Mediu — Comisariatul Judetean Vrancea, monitorizeaza stadiul
realizarii masurilor.

Responsabilii actiunilor sunt obligati s& respecte termenele din programul integrat
de gestionare a calitatii aerului si s& raporteze stadiul actiunilor si realizarea masurilor
pana la data de 10 decembrie a fiecarui an.

Agentia pentru Protectia Mediului Vrancea elaboreazd, anual, raportul privind
stadiul realizarii masurilor din programul de gestionare a calitatii aerului, in colaborare cu
compartimentele de specialitate din cadrul administratiei publice locale.

Daca in timpul derul&rii programului apar depasiri ale valorilor limita sau valorilor
tintd pentru alti poluanti, se revizuieste programul de gestionare, cu parcurgerea acelorasi
etape procedurale.

Masurile si activitatile din cadrul programului integrat de gestionare a calitatii aerului
se desfagoard pe o perioadd de maximum 5 ani.
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